
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA PODNIKATELSKÁ
FACULTY OF BUSINESS AND MANAGEMENT

ÚSTAV EKONOMIKY
INSTITUTE OF ECONOMICS

POJISTNÁ OCHRANA PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU
THE INSURANCE PROTECTION OF THE BUSINESS ENTITY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Dominik Barák

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. Roman Ptáček, Ph.D.

BRNO 2023



 

Zadání bakalářské práce
 

 

 

 

 

  

 
 
Garantka studijního programu Vám v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve
znění pozdějších předpisů a se Studijním a zkušebním řádem VUT v Brně zadává bakalářskou
práci s názvem:

Pojistná ochrana podnikatelského subjektu

Charakteristika problematiky úkolu:
Úvod
Vymezení problému a cíle práce
Metodika práce
Teoretická východiska práce
Analýza problému a současné situace
Vlastní návrhy řešení, přínos návrhů řešení
Závěr
Seznam použité literatury
Přílohy

Cíle, kterých má být dosaženo:
Hlavním cílem práce je na základě analýzy rizik ohrožujících činnost podnikatelského subjektu
navrhnout vhodnou pojistnou ochranu s ohledem na cenu a na pojistné krytí.

Základní literární prameny:

DUCHÁČKOVÁ, E. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, 2015. ISBN 978-80-87865-25-5.

REJNUŠ, O. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80-247-3671-6.

SMEJKAL, V. a K. RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4. aktual. a rozš. vyd.
Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-80-247-4644-9.

TICHÝ, M. Ovládání rizika: analýza a management. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. 396 s. ISBN
80-7179-415-5.

Ústav: Ústav ekonomiky
Student: Dominik Barák
Vedoucí práce: Ing. Roman Ptáček, Ph.D.
Akademický rok: 2022/23
Studijní program: Ekonomika podniku

 

Fakulta podnikatelská, Vysoké učení technické v Brně / Kolejní 2906/4 / 612 00 / Brno



 
Termín odevzdání bakalářské práce je stanoven časovým plánem akademického roku 2022/23
 
 
 

V Brně dne 5.2.2023
 
 
 

L. S.
 
 
 
 

prof. Ing. Alena Kocmanová, Ph.D.
garantka

doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.
děkan

Fakulta podnikatelská, Vysoké učení technické v Brně / Kolejní 2906/4 / 612 00 / Brno



 
 

Abstrakt 

Bakalářská práce je zaměřena na pojistnou ochranu vybrané společnosti. Nejprve je v 

práci shrnuta základní teorie, která je důležitá pro pochopení celé práce. Následně se 

autor zabývá analýzou rizik vybrané společnosti, jejíž výstupy jsou poté poptány u 

vybraných pojistitelů působících na tuzemském trhu. V poslední části práce jsou 

jednotlivé nabídky srovnány a navrhnuta nejlepší pojistná ochrana z pohledu autora. 

 

Abstract 

The bachelor's thesis is focused on the insurance protection of the selected company. 

First, the thesis summarizes the basic theory, which is important for understanding the 

entire thesis. Subsequently, the author deals with the risk analysis of the selected 

company, the outputs of which are then requested from selected insurers operating on 

the domestic market. In the last part of the work, the individual offers are compared and 

the best insurance protection is proposed from the author's point of view. 

 

 

Klíčová slova 

Riziko, analýza rizik, pojištění, pojistná ochrana, pojišťovna 

 

Keywords 

Risk, risk analysis, insurance, insurance protection, insurance company 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografická citace 

BARÁK, Dominik. Pojistná ochrana podnikatelského subjektu [online]. Brno, 2023 

[cit. 2023-05-15]. Dostupné z: https://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/152240. 

Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, Ústav 

ekonomiky. Vedoucí práce Ing. Roman Ptáček, Ph.D. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem ve své práci neporušil 

autorská práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském a o právech 

souvisejících s právem autorským). 

 

V Brně dne 9. 5. 2023 

 

 

 

Dominik Barák 
 } 

autor 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Romanu Ptáčkovi, Ph.D. za rady a připomínky 

při tvorbě této práce. Také si velmi vážím spolupráce jednatelů společnosti Crunchy, s. 

r. o., kteří mi poskytli důležité informace. Závěrem bych chtěl poděkovat mé rodině a 

přátelům za podporu při studiu. 

 

  



 
 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................. 9 

1 Vymezení cíle a metodiky ..................................................................................... 10 

2 Teoretická východiska práce ............................................................................... 12 

2.1 Riziko .................................................................................................................. 12 

2.1.1 Definice rizika ............................................................................................. 12 

2.1.2 Riziko z hlediska pojišťoven ...................................................................... 12 

2.2 Klasifikace rizik .................................................................................................. 13 

2.2.1 Riziko čisté a spekulativní .......................................................................... 13 

2.2.2 Riziko subjektivní a objektivní ................................................................... 14 

2.2.3 Riziko interní a externí ............................................................................... 14 

2.2.4 Rizika podle jejich velikosti ....................................................................... 14 

2.2.5 Rizika přírodní a ta způsobená lidskou činností ......................................... 17 

2.2.6 Rizika finanční a nefinanční ....................................................................... 17 

2.3 Řízení rizik v podnikání ...................................................................................... 17 

2.3.1 Fáze řízení rizik .......................................................................................... 18 

2.4 Pojištění .............................................................................................................. 20 

2.4.1 Pojistný vztah .............................................................................................. 21 

2.4.2 Pojistná smlouva ......................................................................................... 22 

2.5 Klasifikace pojištění ........................................................................................... 23 

2.5.1 Klasifikace pojištění dle právního rozdělení .............................................. 24 

2.5.2 Klasifikace dle pojistného odvětví .............................................................. 25 

2.5.3 Klasifikace dle způsobu vyplácení pojistného plnění ................................. 25 

2.5.4 Klasifikace dle předmětu pojištění ............................................................. 26 

2.6 Podnikatelské pojištění ....................................................................................... 26 

3 Analýza současného stavu .................................................................................... 28 

3.1 Popis společnosti a její činnosti .......................................................................... 28 

3.1.1 Organizační struktura .................................................................................. 29 

3.2 Stanovení současných rizik ................................................................................. 29 

3.2.1 Vymezení majetku ...................................................................................... 29 

3.2.2 Identifikace a analýza rizik ......................................................................... 31 



 
 

3.2.3 Detailní popis jednotlivých rizik ................................................................. 33 

3.2.4 Výstupy z analýzy rizik .............................................................................. 37 

3.3 Současný stav pojistné ochrany .......................................................................... 38 

4 Poptávka pojistné ochrany ................................................................................... 40 

4.1 Poptávka podnikatelského pojištění .................................................................... 40 

4.1.1 Průběh poptávky pojistné ochrany u jednotlivých pojišťoven ................... 41 

4.1.2 Allianz Pojišťovna, a.s. ............................................................................... 41 

4.1.3 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group ................. 41 

4.1.4 Generali Česká pojišťovna, a.s. .................................................................. 41 

4.1.5 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group .............................. 42 

4.1.6 UNIQA pojišťovna, a.s. .............................................................................. 42 

4.1.7 Poptávka pojištění motorového vozidla ...................................................... 42 

5 Nabídka pojistné ochrany .................................................................................... 45 

5.1 Nabídka podnikatelského pojištění ..................................................................... 45 

5.1.1 Allianz Pojišťovna, a.s. ............................................................................... 45 

5.1.2 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group ................. 48 

5.1.3 Generali Česká pojišťovna, a.s. .................................................................. 49 

5.1.4 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group .............................. 50 

5.1.5 UNIQA pojišťovna, a.s. .............................................................................. 51 

5.1.6 Zhodnocení nabídek podnikatelského pojištění .......................................... 51 

5.2 Nabídka povinného ručení .................................................................................. 54 

5.2.1 Allianz Pojišťovna, a.s. ............................................................................... 54 

5.2.2 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group ................. 54 

5.2.3 ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB ............................................. 54 

5.2.4 Generali Česká pojišťovna, a.s. .................................................................. 55 

5.2.5 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group .............................. 55 

5.2.6 UNIQA pojišťovna, a.s. .............................................................................. 55 

6 Vlastní návrhová část ........................................................................................... 56 

6.1 Vlastní návrh v oblasti podnikatelských rizik ..................................................... 56 

6.2 Vlastní návrh v oblasti pojištění vozidla ............................................................. 57 

Závěr .............................................................................................................................. 59 

Zdroje ............................................................................................................................. 61 



 
 

Seznam rovnic ............................................................................................................... 63 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 64 

Seznam tabulek ............................................................................................................. 65 

Seznam příloh ................................................................................................................ 66 

 



9 
 

Úvod 

Produkty pojistné ochrany jsou v České republice velmi populární. Drtivá většina 

obyvatel nějakou pojistnou ochranu v průběhu života využije. Primární motivací je 

snaha o zmírnění negativních dopadů nepředvídatelných či obtížně řešitelných událostí. 

Nejčastěji to bývají dopady na zdraví, či majetku. V posledních letech se lidé více 

zajímají o pojistný trh, což je jeden z mála pozitivních dopadů pandemie onemocnění 

COVID - 19, která do jisté míry ukázala společnosti, že tu jsou opravdu rizika, která lze 

jen stěží predikovat. 

Za největší problém by se dal označit nedostatek znalostí fyzických i podnikatelských 

subjektů o přesném fungování jednotlivých produktů. Častokrát nastávají velké rozdíly 

mezi očekáváním spotřebitele a konkrétním fungováním jeho pojistného produktu. 

Tomuto problému nenapomáhá ani fakt, že je u České národní banky aktuálně 

registrováno 46 pojišťovacích společností, což zvyšuje počet jednotlivých produktů, 

které se od sebe navzájem liší rozdílnými pojistnými podmínkami. (1) 

V rámci pojistné ochrany podnikatelských subjektů, kterou se zabývá tato práce, lze 

pojišťovat celou paletu rozličných rizik, které mohou ohrozit jejich fungování. 

Základním kamenem pro správně nastavenou pojistnou smlouvu je důkladná 

identifikace a analýza rizik, která mohou podnik ohrožovat. V rámci podnikatelského 

pojištění platí, že neexistuje vhodný univerzálně nastavený produkt. Každý subjekt má 

totiž jiné potřeby a preference. Konkrétní návrhy musí být proto vypracovány 

individuálně na základě těchto požadavků. 

Práce se skládá z několika kapitol. Úvodní kapitola je věnována vymezení problému, 

stanovení hlavního cíle a několika dalších dílčích cílů práce. V druhé kapitole jsou 

představena teoretická východiska pro zpracování bakalářské práce a literární rešerši. 

Tato kapitola bude sloužit také k vysvětlení základní teorie, která je nutná k pochopení 

daného tématu. Třetí kapitola pojednává o současné situaci daného podnikatelského 

subjektu a obsahuje analýzu jeho rizik. Ve čtvrté a páté kapitole je popsán proces 

poptávání pojistných produktů a následně porovnány konkrétní nabídky. Šestá kapitola 

představuje doporučení optimální pojistné ochrany z úhlu pohledu autora. V závěrečné 

kapitole je autorem shrnuta celá práce. 



10 
 

1 Vymezení cíle a metodiky 

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout nejvhodnější pojistnou ochranu 

podnikatelského subjektu na základě analýzy rizik, které ohrožují jeho činnost a 

existenci. V rámci hledání tohoto řešení je třeba brát v potaz aktuální nabídky 

pojistných produktů na českém trhu a jejich parametry, mezi které patří zejména 

pojistné podmínky, cena a schopnost co nejpřesněji pokrýt konkrétní požadavky 

podnikatelského subjektu. 

Mezi částečné cíle byly zařazeny následující body: 

1. Zpracování teoretické části, která je nezbytná pro pochopení tématu. 

2. Identifikace, analýza a hodnocení rizik vybraného subjektu. 

3. Poptávka vhodné pojistné ochrany na základě výstupů z analýzy a hodnocení 

rizik. 

4. Zhodnocení konkrétních nabídek pro Crunchy, s. r. o. 

Při zpracování teoretické části práce byla využita metoda literární rešerše, které 

zahrnuje hledání informací v internetových a odborných zdrojích. Informace jsou 

řazeny tak, aby byla maximalizována šance na pochopení následným čtenářům.  

Analytická část současného stavu společnosti je vypracována převážně na základě 

rozhovorů s jednateli společnosti a veřejně dostupných informací. K lepšímu pochopení 

situace bylo autorovi umožněno navštívit provozovnu a vizuálně si prohlédnout veškerá 

vybavení i proces výroby. Na základě těchto informací byla stanovena a zanalyzována 

rizika, která mohou mít pro vybraný subjekt negativní dopady. Tato rizika byla 

hodnocena prostřednictvím matice rizik, ve které jsou proměnnými pravděpodobnost 

výskytu a závažnost dopadu jednotlivých rizik Tyto proměnné byly vyhodnoceny na 

základě zkušeností jednatelů a logických souvislostí. (2) 

V rámci poptávky pojistné ochrany, byla poptána všechna rizika, které vyplynula 

z předchozí kapitoly. Poptávka byla uskutečněna u pojišťoven, které byly zvoleny 

následujícím způsobem. Pojišťovny byly seřazeny dle předepsaného pojistného za rok 

2022 od největšího po nejmenší a bylo vybráno pět největších, u kterých byl autor 

schopen získat nabídku prostřednictvím své praxe ve finančně-poradenské společnosti. 



11 
 

Poptávka byla vyžádána primárně prostřednictvím mailové komunikace a formulována 

tak, jak by ji formuloval samotný spotřebitel, který nemá v problematice pojišťovnictví 

žádné zkušenosti. Tento způsob byl zvolen z toho důvodu, aby byla práce odosobněna 

od autorových zkušeností, které by mohly ovlivňovat konkrétní znění poptávky. 

Získané nabídky byly kvalitativně seřazeny od nejvhodnější po nejméně vhodné na 

základě scoring modelu. (3) 

V závěru práce autor vypracoval návrh na zlepšení aktuální pojistné ochrany. 



12 
 

2 Teoretická východiska práce 

Tato kapitola naplňuje první dílčí cíl práce tím, že formuluje základní teoretické 

poznatky potřebné k pochopení celé práce. Dotýká se primárně pojmů jako je riziko, 

řízení rizik a pojištění.  

2.1 Riziko 

Slovo riziko vychází z italského slova „risico“ a jeho vznik můžeme datovat 

pravděpodobně do 17. století. V této době se objevilo v souvislosti s lodní dopravou, 

kdy označovalo nebezpečí, kterému se chtěli mořeplavci vyhnout.  

Později v průběhu dějin se význam tohoto slova měnil. Můžeme najít vysvětlení, že toto 

heslo bylo spjato s odvahou, či nebezpečím. Později se začalo objevovat i ve spojení se 

ztrátou či hrozbou. V dnešní době neexistuje jedna konkrétní a všeobecně uznávaná 

definice, avšak obecně si pod pojmem riziko můžeme představit nebezpečí vzniku 

škody, poškození, ztráty nebo zničení. (4, str. 90) 

2.1.1 Definice rizika 

„Hovoříme-li o změně stavu či výsledku v lidské činnosti, pak zpravidla dojde k 

odchylce od rovnovážného stavu. Pokud vyjdeme z teorie pravděpodobnosti, která se 

kromě jiného zabývá odchylkou od rovnovážného stavu, pak můžeme říci, že tato 

odchylka může být buď kladná, nebo záporná.“ (5, str. 9) 

2.1.2 Riziko z hlediska pojišťoven 

Pokud se bavíme o riziku, které má být pro pojišťovnu likvidovatelné, pak musí 

splňovat následující parametry: 

Riziko musí být identifikovatelné 

Identifikovatelnost v rámci rizik znamená to, že lze určit jednoznačně příčinu události, 

jejíž důsledek má být krytý pojištěním. Tento bod bývá obyčejně součástí pojistných 

podmínek. 



13 
 

Událost, při kterém vznikne, musí být náhodná 

Tato podmínka popisuje stav, kdy riziko musí vzniknout při náhodné události, kterou 

nelze předem s jistotou určit. Pokud existuje jistota, že riziko vznikne, pak je třeba tuto 

situaci ošetřit jiným způsobem než komerčně sjednaným pojištěním. 

Výsledná škoda musí být vyčíslitelná 

Pokud by neexistovala podmínka vyčíslitelnosti – tedy nebylo by možné vyčíslit 

konkrétní ztrátu, kterou s sebou riziko nese, pak by nebylo možné riziko pojistit, 

protože by nešlo stanovit případné pojistné plnění. Pojišťovny pro některá rizika 

využívají vlastní způsob pro oceňování škody – takzvané oceňovací tabulky. 

Pojištění musí být ekonomické schůdné pro pojištěného i pojišťovnu 

Pojišťovny jsou schopné pokrýt pouze taková rizika, která jsou pro ně ekonomicky 

přijatelná. Jsou to tedy rizika, u kterých je pojišťovna schopna stanovit adekvátní 

pojistné, které je pro ni ekonomicky přijatelné a zároveň se vyplatí i pojištěnému. 

(6, str. 13) 

2.2 Klasifikace rizik 

Podnikání může být ovlivněno různými riziky, která mohou vést v nejhorším případě až 

k jeho zániku. Příčiny těchto dopadů a jejich důsledky jsou základním kamenem 

klasifikací rizik.  

Rizika dělíme na dvě základní skupiny – ovlivnitelná a neovlivnitelná. Liší se tak, že 

rizika ovlivnitelná, jak už z názvu napovídá, můžeme vhodnými postupy snížit nebo 

částečně odstranit. Naopak rizika neovlivnitelná se ovlivnit v podstatě nedají. Mezi 

rizika neovlivnitelná spadají například rizika hospodářská, politická, fiskální, či rizika 

globální ekonomiky. (4, str. 123) 

2.2.1 Riziko čisté a spekulativní 

Jako riziko čisté označujeme takové riziko, které má výhradně negativní dopad od cíle – 

nebezpečí ztráty. Příkladem může být havárie motorového vozidla, krádež zboží nebo 

jakákoliv rizika přírodního rázu. Oproti tomu za riziko spekulativní můžeme označit 

situaci, kdy jej subjekt dobrovolně podstupuje, například u hraní hazardních her, při 



14 
 

investování na burze nebo obecně při podnikání. U všech těchto příkladů existuje jak 

šance na úspěch (zisk, profit), tak i riziko neúspěchu (prohra, finanční ztráta). 

V kontextu pojištění je důležitý fakt, že čistá rizika jsou v praxi typicky pojistitelná, 

kdežto ta spekulativní nikoliv. (7, str. 15) 

2.2.2 Riziko subjektivní a objektivní 

Riziko čisté můžeme dále dělit na objektivní a subjektivní.  

V principu za objektivní rizika lze označit taková, která nejsou závislá na lidské 

činnosti. Zpravidla to bývají různá rizika přírodního charakteru, jako jsou například 

povodně, záplavy, úder blesku, zemětřesení nebo požáry. Subjektivní riziko je oproti 

tomu ovlivňováno lidskou činností a závisí na lidských vlastnostech a jednání. 

Příkladem subjektivního rizika je žhářství či nešikovnost při manuální práci. (7, str. 18) 

2.2.3 Riziko interní a externí 

Zejména v případě podnikatelského pojištění dává smysl dělit rizika na interní a externí. 

Interní rizika jsou ta, která se projevují uvnitř společnosti a podnikatel je schopen je 

určitým způsobem ovlivňovat. Interní rizika často souvisí s velikostí organizace, 

finanční sílou společnosti nebo zaměstnanci. Příkladem interního rizika může být špatné 

rozhodnutí managementu, které způsobilo finanční ztrátu při uvedení nového produktu. 

Externí riziko je naopak spjato s externím prostředím, kde se společnost nachází. 

Dobrým příkladem externího rizika v posledních letech je zvyšování úrokových sazeb 

na úvěrech, což jednoznačně ovlivňuje fungování podnikatelských subjektů využívající 

cizí kapitál a jen velmi málo dokáží takové riziko ovlivnit. (8, str. 16) 

2.2.4 Rizika podle jejich velikosti 

Rizika lze dělit na základě velikosti, kdy se pro určení velikosti rizika používá 

třístupňový až pětistupňový systém, dle velikosti podniku, na který je aplikován. 

Velikost rizika se stanovuje maticí, které je výstupem na základě závažnosti a četnosti 

rizika. Rizika dle velikosti lze dělit následujícím způsobem: (9, str. 16-17) 

 



15 
 

Zanedbatelné riziko (M) 

U zanedbatelného rizika, které je někdy také označováno jako bezvýznamné není třeba 

provádět nějaká zásadní opatření. To neznamená, že by toto riziko podnik nijak 

neovlivnilo, ale je třeba vynaložit pouze zanedbatelný náklad na překonání vzniklých 

škod.  

Malé riziko (S) 

U malého rizika nastává mírné zpomalení procesů ve firmě. V případě malého rizika je 

třeba zvážit náklady na případné řešení a hledat taková opatření, která sníží 

pravděpodobnost, že toto riziko nastane nebo jej úplně eliminují. 

Střední riziko (V) 

U středního rizika, které je také označováno jako nežádoucí, už dochází ke znatelnému 

ovlivnění vnitřních procesů podniku. V případě, že toto riziko nastane, tak náklady na 

vyrovnání škod, které byly v takovém případě způsobeny, jsou již pro podnik znatelné a 

je třeba předem zvážit, jakým způsobem budou tyto dopady řešeny. 

Velké riziko (Z)  

Velká rizika jsou pro podnik velmi významná. Jakmile jsou taková rizika identifikována 

je třeba urychleně hledat postupy na jejich snížení, protože v případě, že nastanou, bude 

muset podnik na odstranění škod použít větší část svých finančních a hmotných rezerv. 

Katastrofické riziko (K) 

Katastrofické riziko lze označit zároveň za nepřijatelné. Dopady takového rizika bývají 

na katastrofické úrovni a pokud by bylo takové riziko realizováno, tak může způsobit i 

ekonomickou likvidaci podniku. Pokud takové riziko hrozí, je třeba provést veškerá 

možná opatření, aby bylo sníženo na nižší úroveň. (9, str.16-17) 

 



16 
 

Tabulka 1: Pětistupňový systém členění rizik 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 9, str. 18) 

 Závažnost 

 1 2 3 4 5 

Č
et

n
os

t 

5 S V Z Z K 

4 M S V Z K 

3 M S V Z Z+K 

2 M S V Z Z+K 

1 M S V Z Z 

V případě, že se jedná o malý nebo střední podnik, pak jsou rizika rozdělena podle tří 

velikostí: 

 M – Malé riziko 

 S – Střední riziko 

 V – Velké riziko 

Tabulka 2: Třístupňový systém členění rizik 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 9, str. 19) 

 Závažnost 

1 2 3 

Č
es

tn
os

t 

3 S V V 

2 M S V 

1 M M S 



17 
 

2.2.5 Rizika přírodní a ta způsobená lidskou činností 

Rizika můžeme také dělit na ta, která jsou způsobená lidskou činností a ta, která 

podléhají přírodním jevům. Rizika způsobená lidskou činností se dále dělí na úmyslná a 

neúmyslná a jsou spojena s lidskou činností a používanými prostředky. Přírodní rizika 

jsou většinou špatně předvídatelná i ovlivnitelná a jsou způsobena přírodními silami. 

(10, str. 24) 

2.2.6 Rizika finanční a nefinanční 

V kontextu podnikání je velice důležité finanční riziko, které je specifické v tom, že lze 

vyjádřit dopad tohoto rizika v penězích. Nefinanční riziko s sebou nemusí nést 

okamžitou finanční ztrátu, jedná se například o regulační riziko, riziko zneužití údajů 

nebo riziko selhání vnitřních kontrolních systémů. Finanční riziko zahrnuje vztah mezi 

subjektem (jednotlivcem nebo organizací) a jměním nebo očekáváním příjmů, které 

mohou být negativně ovlivněny.  

Finanční riziko závisí na třech faktorech: 

 Subjektu, který je vystaven možnosti ztráty 

 Aktivy nebo příjmem, jejíchž snížení hodnoty, zničení nebo změna vlastnictví, 

jsou příčiny finanční ztráty 

 Hrozbou, které může ovlivnit ztrátu 

První faktor finančního rizika spočívá v tom, že někdo bude ovlivněn výskytem jisté 

události. Druhá a třetí příčina finančního rizika je vztažena k hodnotným předmětům a k 

nebezpečím, které může zavinit jejich ztrátu. (4, str. 138-139) 

2.3 Řízení rizik v podnikání 

Řízení rizik známé také pod pojmem „Risk management“ je stále se opakující proces, 

při kterém se daný podnikatelský subjekt snaží chránit stávající a budoucí aktiva 

podniku. Obvykle bývá pro tuto roli ve firmě zvolen rizikový manažer, který má za úkol 

dosáhnout přijatelného stupně bezpečnosti při vynaložení adekvátních nákladů na 

prevenci a pojištění. Rizikový manažer musí mít tedy velké množství podstatných 



18 
 

pravomocí a znalostí z různých oborů, mezi které patří například finance, 

pojišťovnictví, právo, statistika a management. 

Cílem rizikového managementu je minimalizace ztrát v důsledku realizace nějakého 

rizika. Snaha o dosažení tohoto cíle je obvykle definována dvěma činnostmi: 

 Maximální možné snížení pravděpodobnosti výskytu rizika 

 Maximální možné snížení negativních dopadů rizika, jestliže nastane (11, str. 

23) 

2.3.1 Fáze řízení rizik 

Řízení rizik obsahuje řadu činností, které lze pro přehlednost zařadit do čtyř fází: 

 Identifikace rizika 

 Ocenění a kvantifikace rizika 

 Redukce a kontrola rizika 

 Finanční eliminace důsledků rizika 

(11, str. 23) 



19 
 

 

Obrázek 1: Fáze rizikového managementu 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle 11 str. 34) 

Identifikace rizika 

Rizika jsou identifikována takovým způsobem, že se hledá odpověď na otázku: Jaké 

události s negativním vlivem na daný subjekt mohou nastat? V rámci této fáze probíhá 

kromě samotné identifikace rizik i jejich katalogizace. Pro správnou identifikaci rizik je 

vhodné provést kontrolu stavu majetku, jejíž účelem je sestavení seznamu rizik, která 

mohou tento majetek negativně ovlivňovat. (11, str 23–25) 

Ocenění a kvantifikace rizika 

Druhá fáze se zabývá oceněním a kvantifikací rizik v rámci risk managementu. Jedním 

z hlavních cílů je zjistit váhu jednotlivých rizik a jejich dopad na finanční situaci 

subjektu. To zahrnuje zjištění pravděpodobnosti vzniku škody a maximální možné 

velikosti rizik. V této fázi se klade důraz na odpovědi na otázky o pravděpodobnosti 

výskytu nežádoucích událostí a jejich dopadu. Problémem může být nedostatek 

informací pro kvantifikaci sledovaných rizik v měnících se podmínkách reality.

Rizikový 
management

Identifikace rizika

Analýza 
hospodářského 

procesu

Určení rizikových 
faktorů

Vymezení 
významných rizik

Kvantifikace rizika

Zjištění 
pravděpodobnosti 

realizace rizika

Dopad na 
hospodářský 

proces

Kontrola rizika

Předcházení 
realizaci rizika

Strategická 
opatření

Fyzická opatření

Financování rizika

Samopojištění

Pojištění u 
pojišťovny



20 
 

Dopady mohou být jak nemateriální, tak materiální. (11, str. 29) 

Ohodnocení rizika se řídí následujícím vzorcem: 

Rovnice 1: Rovnice pro ohodnocení rizika 

(Zdroj: Převzato z 11, str.29) 

𝒐𝒉𝒐𝒅𝒏𝒐𝒄𝒆𝒏í 𝒓𝒊𝒛𝒊𝒌𝒂 = č𝒆𝒕𝒏𝒐𝒔𝒕 (𝒑𝒓𝒂𝒗𝒅ě𝒑𝒐𝒅𝒐𝒃𝒏𝒐𝒔𝒕) × 𝒅ů𝒔𝒍𝒆𝒅𝒆𝒌 (𝒗𝒆𝒍𝒊𝒌𝒐𝒔𝒕 𝒛𝒕𝒓á𝒕𝒚) 

Redukce a kontrola rizika 

Redukce a kontrola rizika zahrnuje opatření k předcházení škod a minimalizaci rizik. 

Kontrola rizik zahrnuje strategická opatření, jako změnu systému práce, a fyzická 

opatření, jako zavedení zařízení na ochranu proti riziku. Tyto opatření mají za cíl 

minimalizovat pravděpodobnost výskytu a snížit dopad při realizaci rizika. Tato fáze 

risk managementu vytváří požadavky na opatření uskutečňované v další fázi, na 

financování rizik. 

Finanční eliminace důsledků realizace rizik 

Pokud rizikům nelze předejít strategickými, či fyzickými opatřeními, pak je třeba 

uvažovat nad možnostmi finanční eliminace rizika v případě, že nastane. Podnikatelský 

subjekt má v takovém případě dvě základní možnosti: 

 Přenesení rizika na pojišťovnu 

 Krytí rizika mimo pojištění (buď z běžných příjmů, samopojištěním nebo 

úvěrem) 

Při rozhodování subjektu pro jednu nebo druhou variantu je potřeba brát v potaz, jestli 

jde o riziko předvídatelné či nikoliv, jakou měrou se opakuje, jak nákladné je krýt jej 

z vlastních zdrojů, případně jaká by byla výše pojistného v případě krytí pojišťovnou. 

Obecně se samopojištění vyplatí v případě, že se jedná o krytí zřídka se vyskytujících a 

méně nákladných rizik. V případě rizik katastrofálních s velkým finančním dopadem 

může být krytí rizika samopojištěním v podstatě nereálné. (11, str. 29-30) 

2.4 Pojištění 

Pojištění je způsob, jakým se daný subjekt (ať už jde o fyzickou osobu, či podnikající 

subjekt) může chránit před negativními důsledky rizik, která mohou nastat. Pojištění je 



21 
 

důležitou součástí hospodářství, protože ovlivňuje vývoj tržní ekonomiky, stabilizuje 

ekonomickou úroveň všech hospodářských činností a vytváří nové pracovní příležitosti. 

Pojištění lze zároveň definovat jako vztah mezi pojištěnou osobou a pojišťovnou, kdy 

na sebe pojišťovna bere závazek, že v případě události, která je definována pojistnými 

podmínkami, vyplatí pojistníkovi pojistné plnění. Tento vztah je dále definován 

v kapitole pojistný vztah. (12, str. 7-9) 

2.4.1 Pojistný vztah 

 

Obrázek 2: Grafické znázornění pojistných vztahů 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 12, str. 7-9; 13, str. 105) 

„Pojistný vztah je určitá forma právního a společenského spojení osob nebo 

hospodářských subjektů (klientů) a pojistitelů, který má ekonomický charakter. 

Obsahem je pojistná ochrana“ (12, str. 12) 

V rámci pojištění existují následující subjekty, mezi nimiž probíhá právní vztah: 

Pojistník 

Subjekt, který sjednává pojistnou ochranu a hradí pojistné. 

Pojištěný 

Subjekt, na jehož rizika se vztahuje pojistná ochrana. 

Pojistník 
(pojištěný)

Pojišťovna 
(pojistitel)

Pojištěný

Poškozený

Oprávněná osoba

Obmyšlená osoba

Zajišťovna



22 
 

Poškozený 

Subjekt, v jehož prospěch se sjednává pojistná ochrana. 

Oprávněná osoba 

Subjekt, kterému v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění.  

Obmyšlený 

Subjekt určený pojistníkem v pojistné smlouvě, kterému vznikne nárok na pojistné 

plnění v případě smrti pojištěného. (12, str. 12) 

Zajišťovna 

Zajišťovna má mezi sebou a pojišťovnou velmi podobný vztah, jaký má mezi sebou 

pojišťovna s podnikatelským subjektem. Zjednodušeně by se dalo říci, že zajišťovny 

nabízí pojištění pro pojišťovny. (13, str 105) 

2.4.2 Pojistná smlouva 

Pojistná smlouva je právní vztah mezi pojistitelem a pojistníkem, který je definovaný 

pojistnými podmínkami. (12, str. 15) 

„Pojistná smlouvy dle zákona obsahuje zejména: 

 Určení a identifikaci pojistníka a pojištěného 

 Určení oprávněné osoby 

 Předmět pojištění 

 Vymezení pojistného nebezpečí a pojistné ochrany 

 Výše pojistného, jeho splatnost a způsob placení 

 Vymezení pojistné doby“ (12, str. 15) 

Všeobecné pojistné podmínky 

Jsou to podmínky, dle kterých se řídí pojistná smlouva. Obsahuje zejména podmínky 

pro vznik, trvání a ukončení pojistného vztahu. Dále upravuje podmínky, za kterých 

vzniká pojištěnému nárok na pojistné plnění a nebo naopak nevzniká, což se nazývá 



23 
 

výlukami. V určitých případech mohou být definovány ještě dodatečné podmínky pro 

konkrétní smlouvu, které se nazývají zvláštními pojistnými podmínkami. (12, str. 15-

16) 

Pojistné plnění 

Pojistné plnění je finanční či jiná náhrada, kterou pojistitel poskytuje pojištěnci nebo 

oprávněné osobě v případě, že dojde k pojistné události, kterou pojistná smlouva kryje. 

Pojistné plnění je často poskytováno jako kompenzace za ztrátu majetku, újmu na 

zdraví, náklady na léčení, nebo jiné náklady spojené s pojistnou událostí. Výše 

pojistného plnění závisí na stanovených pojistných podmínkách a smluvních ujednáních 

v pojistné smlouvě.(11, str. 50) 

2.5 Klasifikace pojištění 

Na českém pojistném trhu se nachází desítky pojišťoven, které nabízí různé druhy a 

typy pojištění. Pojištění lze tedy dělit do různých tříd dle některých parametrů. 



24 
 

2.5.1 Klasifikace pojištění dle právního rozdělení 

 

Obrázek 3: Klasifikace pojištění dle právního rozdělení 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 11, str. 36-37) 

 

Dobrovolné pojištění  

Dobrovolné pojištění je pojištění, které si klient sjednává na vlastní žádost a na základě 

svého rozhodnutí, nikoliv na základě zákonné povinnosti. To znamená, že se jedná o 

pojištění, které není vyžadováno zákonem, ale klient si ho sjednává z vlastní iniciativy, 

aby se chránil před riziky, kterým je vystaven. Mezi příklady dobrovolného pojištění 

patří například pojištění majetku, odpovědnosti za škody způsobené třetí osobě, 

cestovní pojištění, pojištění úrazu a podobně. 

Povinné smluvní pojištění 

Povinně smluvní pojištění je druh pojištění, který je zákonně vyžadován pro určitou 

skupinu osob nebo pro konkrétní druh majetku. To znamená, že klient nemá možnost 

rozhodnout se, zda si pojištění sjedná nebo ne, ale je k tomu povinen zákonem nebo 

jiným právním předpisem. Příkladem povinně smluvního pojištění může být například 

povinné ručení pro majitele vozidel, které hradí škody způsobené vozidlem třetím 

osobám. 

Pojištění

Dobrovolné

Povinné

Povinně smluvní 
pojištění

Zákonné



25 
 

Zákonné pojištění 

Zákonné pojištění je speciální druh povinného pojištění, kdy při splnění některých 

podmínek vzniká pro daný subjekt povinnost hradit toto zákonné pojištění. Je specifické 

v tom, že se neuzavírá pojistná smlouva, ale pouze se oznámí dané pojišťovně, že se na 

daný subjekt tato povinnost vztahuje a také v tom, že částka tohoto pojištění je určena 

pevně a neodvíjí se od výše rizika. Příkladem zákonného pojištění je pojištění 

zaměstnanců proti pracovním úrazům a nemocem z povolání, které hradí zaměstnavatel. 

(11, str. 36-37) 

2.5.2 Klasifikace dle pojistného odvětví 

Pojištění můžeme dělit také dle jistoty, zda nastane pojistné plnění či nikoliv. V tomto 

případě rozdělujeme pojištění na: 

 Rizikové neboli neživotní pojištění 

 Rezervotvorné neboli životní pojištění 

U rizikového neživotního pojištění pojišťovna, pojistník ani pojištěný jistě neví, zdali 

dojde k pojistnému plnění, či nikoliv. Sjednává se na taková rizika, u kterých není 

jistota, že nastanou. Příkladem je pojištění majetku, odpovědnosti nebo vozidel. Oproti 

tomu rezervotvorné pojištění s sebou nese typicky dvě rizika, u kterých je jisté, že jedno 

z nich nastane – smrt nebo dožití. (11, str .43-44) 

V dnešní době se však rozdíly mezi těmito skupinami stírají. Příkladem toho může být 

rizikové životní pojištění, což je produkt, který nese název z obou protichůdných skupin 

a kombinuje tedy i principy obou těchto skupin. (14) 

2.5.3 Klasifikace dle způsobu vyplácení pojistného plnění 

Dle způsobu pojistného plnění dělíme pojištění na obnosové a škodové. V případě 

obnosového pojištění je stanovena v pojistné smlouvě částka, kterou klient obdrží 

v případě pojistného plnění. V praxi může tedy nastat situace, například u pojištění 

pracovní neschopnosti, že klient získá větší částku z pojistného plnění, než byl jeho ušlý 

příjem z důvodu pracovní neschopnosti, protože si stanovil větší obnos, než by bylo 

nutné. Pojišťovny tato obnosová pojištění, například v případě životního pojištění, 



26 
 

regulují tím, že při vyšších pojistných částkách zkoumají příjmy pojištěného a stanovují 

hranice pro maximální pojistnou částku závislou právě na tomto příjmu. Na druhé straně 

škodové pojištění kryje reálnou škodu, která byla pojištěnému způsobena. Avšak i u 

škodového pojištění se sjednává maximální částka pro pojistné plnění, od které se 

obvykle odvíjí i výše pojistného. Příkladem škodového pojištění je havarijní pojištění, 

pojištění nemovitosti nebo odpovědnosti. (12, str. 30) 

2.5.4 Klasifikace dle předmětu pojištění 

Dle předmětu můžeme klasifikovat pojištění na: 

 Pojištění osob – typicky se jedná o pojištění osob spjaté s riziky, která jsou 

důsledky nějaké nemoci nebo úrazu 

 Pojištění majetku – zde se jedná zejména o pojištění budov, movitého majetku 

nebo vozidel 

 Pojištění odpovědnosti za škodu – do této kategorie spadá například pojištění za 

škodu při provozu vozidla, škodu z běžného občanského života, škodu 

zaměstnance vůči zaměstnavateli nebo škodu způsobenou podnikatelským 

subjektem (12, str. 28) 

2.6 Podnikatelské pojištění 

Podnikatelské pojištění dává smysl zejména z hlediska ochrany podniku před 

finančními ztrátami způsobenými nečekanými událostmi, jako jsou například požáry, 

povodně, krádeže nebo škody způsobené třetími stranami. Takové události mohou být 

pro podnik finančně likvidační a mohou způsobit jeho zánik. Pojištění tak může chránit 

majetek, odpovědnost podniku, zaměstnance a zákazníky. 

Dalším důvodem, proč dává smysl podnikatelské pojištění využít, je dodání větší jistoty 

a stability podnikání. Zajištění prostřednictvím pojištění může podnikateli umožnit 

snížení rizik a tím i zvýšení důvěry investorů, klientů, dodavatelů a zaměstnanců. 

Pojištění může také poskytnout podnikateli lepší přístup k úvěrovým zdrojům, protože 

banky a jiné instituce mají větší důvěru v podnikatele, který má pojištění a je tak méně 

rizikový. 



27 
 

Celkově lze tedy říci, že podnikatelské pojištění je investicí do bezpečnosti a stability 

podnikání a může pomoci snížit rizika spojená s podnikáním a chránit podnik před 

finančními ztrátami způsobenými neočekávanými událostmi. 

Mezi nejčastěji kryté oblasti krytí patří: 

 Ochrana majetku: Pojištění majetku chrání podnikatele před finančními 

ztrátami, které by mohly vzniknout v důsledku různých neštěstí, jako jsou 

například požáry, krádeže, přírodní katastrofy nebo technické poruchy. Součástí 

ochrany majetku je potom například pojištění budov a nemovitostí, pojištění 

strojů a strojních zařízení, pojištění elektronických zařízení, pojištění 

motorových vozidel, dopravní pojištění nebo pojištění zemědělských rizik. 

 Ochrana před nároky třetích stran: Pojištění odpovědnosti za škodu zajišťuje 

ochranu proti nárokům třetích stran, pokud podnikatel neúmyslně způsobí škodu 

na majetku nebo zranění jiné osoby v souvislosti s podnikáním. 

 Ochrana zaměstnanců: Pojištění zaměstnaneckých benefitů, jako jsou 

zdravotní péče, invalidita, životní pojištění a podobně, pomáhá zaměstnancům 

při zvládání finančních a zdravotních problémů a zvyšuje jejich loajalitu vůči 

podniku. 

 Zákonné pojištění: Povinné pojištění pracovních úrazů nebo nemocí z povolání 

zaměstnanců podniku. 

 Zabezpečení příjmu: Pojištění příjmu z podnikání chrání podnikatele před 

výpadky v příjmech v důsledku nemoci, úrazu nebo jiných překážek, které by 

mohly způsobit, že podnikatel nebude schopen podnikat v případě, že se jedná o 

OSVČ nebo pojištění přerušení provozu v případě, že se jedná o podnik. 

 Ochrana proti právním sporům: Pojištění právní ochrany pomáhá pokrýt 

náklady na právní zastoupení v případě soudního sporu, například v případě 

sporů s dodavateli, zákazníky nebo zaměstnanci. (15, str. 47-72) 

 



28 
 

3 Analýza současného stavu 

Tato část práce je věnovaná analýze rizik a jejich krytí společnosti Crunchy, s.r.o. 

V této kapitole je autorem provedena identifikace rizik, která mohou tuto společnost 

negativně ovlivnit a následně jsou pomocí matice rizik ohodnocena z hlediska dopadu a 

pravděpodobnosti výskytu. V další podkapitole je popsán současný stav pojistné 

ochrany. Tato kapitola naplňuje dílčí cíl práce, a to konkrétně identifikaci, analýzu a 

hodnocení rizik společnosti výše zmíněné společnosti. 

3.1 Popis společnosti a její činnosti 

Společnost Crunchy, s.r.o., byla založena 31. srpna 2021 s dvěma členy statutárního 

orgánu, a to konkrétně Jakubem Filipem a Milanem Václavíkem. Základní kapitál této 

společnosti tvořil 1 000 Kč.  

Předmět podnikání, který je uveden v aktuálním výpisu z obchodního rejstříku je 

následující: 

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

 Správa vlastního majetku 

 Pronájem nemovitých věcí, bytů a nebytových prostor 

 Pekařství, cukrářství 

Hlavní myšlenka, kterou společnost prezentuje na svých oficiálních webových 

stránkách, je tvorba ekologicky udržitelných potravin. Společnost je primárně zaměřena 

na výrobu, prodej a distribuci produktů z jedlého hmyzu. Jejím hlavním produktem jsou 

pražení mouční červi s různými příchutěmi, ale v portfoliu mají například i čokolády či 

lízátka obsahující larvy potemníka moučeného. 

Crunchy, s.r.o., působí aktuálně jen na území České republiky. Hlavní a prozatím jediná 

provozovna společnosti je v Brně. Společnost aktuálně nemá žádné zaměstnance, jediní 

dva lidé, kteří se starají o chod společnosti jsou její výše zmínění jednatelé. 

Vzhledem k tomu, že je Crunchy, s.r.o. poměrně novou společností, tak jedna 

z klíčových činností je její účast na různých festivalech jídla, kde propagují své výrobky 

a svoji značku. Mezi hlavní konkurenty na tuzemském trhu patří společnosti WormUP, 



29 
 

s.r.o., a Grig, s.r.o, které se taktéž zabývají výrobou potravin z alternativních zdrojů – 

převážně hmyz. (2) (16) 

3.1.1 Organizační struktura 

 

3.2 Stanovení současných rizik 

Pro správné sestavení pojistné ochrany podnikatelského subjektu je nejprve nutné zjistit, 

jaká rizika mu hrozí. Následně je důležité zjistit, která rizika jsou již společností 

chráněna a jakým způsobem. Tato rizika se v čase mohou měnit, proto je třeba tuto 

analýzu pravidelně opakovat. 

3.2.1 Vymezení majetku 

Vymezení majetku proběhlo dne 27.3.2023 na základně obhlídky provozovny společně 

s jednateli. Jednatelé společně s autorem sepsali nejen seznam majetku, ale i stanovili 

hodnotu jednotlivých položek. 

Obrázek 4: Organizační struktura Crunchy, s.r.o. 
(Zdroj: Vlastní zpracování na základě: 2) 

Crunchy 
s.r.o.

Milan 
Václavík 

(jednatel)

Jakub 
Filip 

(jednatel)



30 
 

Společnost využívá nemovitost, kterou si pronajímá, a ve které se nachází zároveň i její 

provozovna. Mezi movité věci patří zejména zásoby, movité zařízení, vybavení a 

výrobní stroje. 

Největší hodnotu mají zásoby hotových výrobků, což jsou jednotlivá balení pražených 

červů, čokolád a lízátek. Dále potom má společnost zásoby obalových materiálů 

(papírové krabice, sáčky, polepy a jiný obalový materiál) a surovin určených k dalšímu 

zpracování (larvy potemníka moučného, koření, aromata a další suroviny). 

Mezi movitá zařízení, která zároveň nejsou stroji určenými k výrobě, patří zejména 

počítačová technika jako jsou dva laptopy, monitor a tiskárna.  

Velmi klíčovým souborem majetku je potom vybavení k výrobě, přepravě a skladování 

surovin či hotových výrobků, jako jsou například hrnce, plechy, odměrky nebo 

přepravky. Do této kategorie patří i nábytek, přičemž některý slouží k chodu 

provozovny a jiný je používán primárně na různé festivaly. Obecně se jedná o různé 

stoly (ať už klasické, či přenosné), stany nebo regály. 

Zásadním majetkem z hlediska provozu podnikatelské činnosti jsou rozhodně výrobní 

stroje. Jedná se o stroje zejména k tepelné úpravě či uchování larev potemníka 

moučného jako je například mikrovlnná sušička, plynový vařič, potravinářská váha, 

přístroj na balení, konvektomat nebo mrazící zařízení. 

Společnost disponuje ještě jedním automobilem značky Citroën. (2) 

  



31 
 

Tabulka 3: Souhrn majetku společnosti Crunchy, s.r.o. 
(Zdroj: Vlastní zpracování na dle 2) 

Majetek Počet kusů Celková cena 

Mikrovlnná sušička 1 300 000 Kč 

Plynový vařič 1 20 000 Kč 

Nerezové stoly 6 8 000 Kč 

Potravinářská váha 1 40 000 Kč 

Přístroj na balení 1 25 000 Kč 

Regály 20 20 000 Kč 

Monitor 1 5 000 Kč 

Tiskárna 1 5 000 Kč 

Laptopy 2 40 000 Kč 

Skládací stoly 10 20 000 Kč 

Konvektomat 1 30 000 Kč 

Hotové výrobky (pražení červíci, čokolády, lízátka) 6 240 780 000 Kč 

Obalový materiál (obaly, sáčky, polepy, krabice) 2 000 70 000 Kč 

Stany 3 60 000 Kč 

Festivalové přepravky 40 20 000 Kč 

Standardní přepravky 40 8 000 Kč 

Vybavení kuchyně (hrnce, nádobí, plechy) 50 30 000 Kč 

Digestoř 1 40 000 Kč 

Citroën C4 Picasso 1 30 000 Kč 

3.2.2 Identifikace a analýza rizik 

Informace v identifikaci a analýze rizik vychází především z rozhovorů a posouzení 

jednatelů společnosti, tedy Jakubem Filipem a Milanem Václavíkem. Dále jsou tyto 



32 
 

informace obohaceny o doporučení podnikatelské pojistné ochrany z veřejně 

dostupného zdroje. (2) (17) 

Byla stanovena tato rizika: 

 RSK1: Riziko poškození budov a stavebních součástí (přírodní pohromy, pád 

letadla, požár, exploze, kouř, vodovodní škody, vandalismus) 

 RSK2: Riziko poškození, čí odcizení zásob (krádež, loupež, přírodní a živelné 

pohromy) 

 RSK3: Riziko poškození, či odcizení výrobních strojů (krádež, loupež, 

technická příčina, přírodní a živelné pohromy) 

 RSK4: Riziko poškození, či odcizení elektroniky (krádež, loupež, technická 

příčina, přírodní a živelné pohromy) 

 RSK5: Riziko poškození, či odcizení vybavení a nábytku (krádež, loupež, 

přírodní a živelné pohromy) 

 RSK6: Riziko přerušení provozu 

 RSK7: Riziko odpovědnosti za škodu (festivaly, majitel budovy atd.) 

 RSK8: Náraz, poškození, odcizení vozidla 

 RSK9: Škoda z provozu vozidla třetí osobě 

Následně byla rizika odstupňována. Jednotlivé stupně byly uděleny na základě matice, 

ve které se protíná závažnost dopadů jednotlivých rizik na společnost a jejich 

pravděpodobnost výskytu. 

Tabulka 4: Dělení stupňů rizika 
(Zdroj: Vlastní vypracování dle 4, str. 134; 9, str.172-173) 

Četnost (pravděpodobnost výskytu) Závažnost dopadu Stupeň rizika 

1 – Málo pravděpodobné I – Malý dopad S – Malé riziko 

2 – Středně pravděpodobné II – Střední dopad M – Střední riziko 

3 – Velmi pravděpodobné III – Velký dopad L – Velké riziko 



33 
 

Tabulka 5: Matice pro stanovení velikosti rizik 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 9, str.19) 

 Závažnost dopadu 

 I II III 

Četnost 

(pravděpodobnost 

výskytu) 

1 S S M 

2 S M L 

3 M L L 

 

Po provedení hodnocení rizik byla sestavena následující tabulka, která shrnuje četnost, 

závažnost a na základě toho stupeň u jednotlivých rizik. 

Tabulka 6: Odstupňovaná rizika 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 4, str. 134; 9, str. 172-173) 

Označení Pravděpodobnost Závažnost dopadu Stupeň 

RSK1 2 I S 

RSK2 1 III M 

RSK3 2 III L 

RSK4 2 I S 

RSK5 2 I S 

RSK6 2 II M 

RSK7 2 II M 

RSK8 1 I S 

RSK9 1 II S 

3.2.3 Detailní popis jednotlivých rizik 

Tato podkapitola je věnována detailnímu popisu jednotlivých rizik. Navazuje na 

předchozí podkapitolu a vysvětluje, proč byla rizika odstupňována tímto způsobem, 



34 
 

popisuje tedy jejich konkrétní dopad na společnost, míru pravděpodobnosti a zároveň 

pojednává o tom, jakými způsoby se společnost snaží tato společnost snížit jednotlivá 

rizika. 

RSK1: Riziko poškození budov a stavebních součástí (přírodní pohromy, pád 

letadla, požár, exploze, kouř, vodovodní škody, vandalismus) 

Toto riziko bylo klasifikováno stupněm S (malé riziko), protože v případě vážného 

poškození budovy či stavebních součástí by byl sice negativně ovlivněn provoz 

podnikatelského subjektu, ale vzhledem k tomu, že společnost Crunchy, s.r.o., nevlastní 

prostory, ve kterých má svou provozovnu, tak na ni kromě výše zmíněného přerušení 

provozu či zničení vnitřního vybavení následkem nějakého poškození budovy, nemá 

toto riziko žádný negativní ekonomický dopad. Rizika poškození movitého majetku a 

přerušení společnosti Crunchy, s.r.o., jsou dále specifikovaná jako samostatná rizika, 

proto jsou z této oblasti vyňata. 

Ošetření rizika: Společnost Crunchy, s.r.o., má informaci od pronajímatele, že prostory 

provozovny byly nově zrekonstruovány a jsou v dobrém technickém stavu, což snižuje 

pravděpodobnost požáru, exploze či vodovodní škody. Zároveň je společnost Crunchy, 

s.r.o., informována o tom, že pronajímatel má na celou budovu sjednanou pojistnou 

ochranu. 

RSK2: Riziko poškození, čí odcizení zásob (krádež, loupež, přírodní a živelné 

pohromy) 

Toto riziko bylo klasifikováno stupněm M (střední riziko), protože zásoby jsou 

z finančního hlediska nejdražšími položkami v provozovně společnosti, ale vzhledem 

k velmi specifickém produktu, který je společností distribuován, je malá 

pravděpodobnost, že by se tyto zásoby staly terčem krádeže či loupeže, protože jejich 

hodnota pro třetí osobu je minimální a reálné riziko hrozí tedy spíše z poškození 

přírodní či živelnou pohromou. Ekonomický dopad by byl značný, protože při plných 

skladových zásobách tvoří prodejní hodnota zásob více než 800 000 Kč. 

Ošetření rizika: Zásoby jsou uskladněny v místě, kde byla v minulosti chladící 

místnost pro maso a od zbytku provozovny ji tedy odděluje masivní železná konstrukce, 

která je součástí budovy a v případě nějakého požáru, výbuchu, či vodovodní škody je 

toto místo mnohem lépe chráněno než zbývající prostory. 



35 
 

RSK3: Riziko poškození, či odcizení výrobních strojů (krádež, loupež, technická 

příčina, přírodní a živelné pohromy) 

Toto riziko bylo klasifikováno stupněm L (velké riziko), protože výrobní stroje jsou 

základním majetkem společnosti, který udržuje v chodu výrobu, která je podstatou 

podnikatelské činnosti a stojí na nich tedy příjem společnosti. Vzhledem k tomu, že 

objekt je střežen kamerovým systémem a většina strojů jsou velké a těžké, hrozí v tomto 

případě spíše riziko živelné pohromy nebo technické příčiny než krádež či loupež. 

Technická příčina je však kryta formou záruky, protože společnost zakoupila nové 

vybavení. Ekonomický dopad nelze jednoznačně vyčíslit, protože záleží na tom, který 

výrobní stroj by byl poškozen a v jakém rozsahu a jak dlouho by trvala jeho případná 

oprava či nahrazení. Na základě brainstormingu jednatelů společnosti byl ekonomický 

rozsah stanoven mezi 50 000 – 750 000 Kč. 

Ošetření rizika: Vzhledem k tomu, že společnost byla založena teprve před dvěma 

lety, tak jsou většinou výrobní stroje nové a tudíž riziko jejich poškození nějakou 

technickou závadou není velké. Společnost Crunchy, s.r.o., zároveň provedla revizi 

elektrické sítě v nemovitosti při zapojení spotřebičů s velkým odběrem elektrické 

energie a investovala do zdokonalení přepěťové ochrany. Pokud se v provozovně 

nenachází ani jeden z jednatelů, tak jsou spotřebiče i jističe vypnuté, což by mělo 

minimalizovat šanci na nějaké riziko výbuchu, zkratu či požáru v nepřítomnosti některé 

z osob, která by mohla tuto situaci řešit. 

RSK4: Riziko poškození, či odcizení elektroniky (krádež, loupež, technická 

příčina, přírodní a živelné pohromy) 

Toto riziko je klasifikováno stupněm S (malé riziko), protože elektronika je v místě 

provozovny na dnešní poměry v relativně nízké hodnotě, nemá stěžejní vliv na 

fungování podniku, a navíc je objekt (jak už je výše zmíněno) střežen kamerovým 

systémem. Ekonomický dopad by byl v případě krádeže či zničení maximálně 

50 000 Kč.  

Ošetření rizika: Toto riziko je ošetřeno právě zabezpečením objektu. 

 



36 
 

RSK5: Riziko poškození, či odcizení vybavení a nábytku (krádež, loupež, přírodní 

a živelné pohromy) 

Toto riziko je klasifikováno stupněm S (malé riziko), protože nábytek a vybavení 

provozovny jsou věci, které jsou zejména vyrobeny z kovu (nejčastěji nerez) a jsou tedy 

částečně odolné vůči různým živelným pohromám. Zároveň z hlediska rizika krádeže či 

loupeže je to poměrně velké množství věcí vyšší hmotnosti, což ztěžuje případné 

odcizení. Navíc lze toto vybavení relativně rychle nahradit a tím pádem to nijak 

neomezuje fungování provozu. Z ekonomického hlediska by se škoda mohla vyšplhat 

až na 140 000 Kč. 

Ošetření rizika: Společnost toto riziko žádným zásadním způsobem neošetřuje. 

RSK6: Riziko přerušení provozu 

Toto riziko je klasifikováno stupněm M (střední riziko), protože v případě, že by došlo 

k přerušení provozu, tak by to mohlo mít negativní dopady na dodržení dodacích lhůt 

pro odběratele, což by mohlo vést nejen k finanční ztrátě, ale také ke ztrátě 

důvěryhodnosti značky. Pro fungování provozu je klíčová dodávka elektrické energie a 

vody, dobrý technický stav budovy a jejích stavebních součástí, plnění hygienických 

norem dle veterinární a hygienické stanice a dodávka vstupních surovin pro výrobu. 

Ekonomická škoda je přímo závislá na délce přerušeného provozu, proto ji jednatelé 

stanovili na základě předpokládaného ročního obratu firmy, který by v roce 2023 mohl 

činit částku 1 500 000 Kč.  

Ošetření rizika: Společnost se snaží toto riziko ošetřit tím způsobem, že veškeré 

zakázky realizuje s předstihem a udržuje velké množství zásob hotových výrobků 

k okamžité expedici. Zároveň má stanovený HACCP (systém analýzy rizika a stanovení 

kritických kontrolních bodů ve výrobě potravin), aby nedošlo k intoxikaci potravin. 

RSK7: Riziko odpovědnosti za škodu (festivaly, majitel budovy atd.) 

Toto riziko je klasifikováno stupněm M (střední riziko), protože šance, že podnikající 

subjekt při svém podnikání způsobí škodu třetí osobě je nezanedbatelná, ale společnost 

se snaží toto riziko eliminovat tím, že během svého podnikání dodržuje vnitřní řád 

výroby a bezpečnosti provozu, který odmítla zveřejnit, protože částečně obsahuje jejich 

know-how. Na základě brainstormingu se jednatelé společnosti shodli, že největší riziko 



37 
 

hrozí v případě požáru, jehož příčina by byla technická porucha některého ze spotřebičů 

a způsobila by škodu třetí osobě (např. pronajímateli), poté v případě, že se Crunchy, 

s.r.o., účastní nějakého festivalu, kde může neodbornou montáží stanů a jejich 

příslušenství způsobit toto vybavení taktéž škodu na zdraví či majetku třetí osobě a jako 

třetí riziko s největší pravděpodobností označili chybu v technologickém postupu 

zpracování surovin, která by mohla mít za následek zdravotní potíže osoby, která by 

výsledný produkt pozřela. U tohoto rizika stanovili horní hranici škody třetí osobě až do 

výše 10 000 000 Kč. 

RSK8: Náraz, poškození, odcizení vozidla 

Toto riziko je klasifikováno stupněm S (malé riziko), protože společnost využívá pouze 

starý automobil nízké hodnoty, u kterého by i totální škoda znamenala ekonomickou 

škodu maximálně 30 000 Kč. Navíc tento automobil provozuje jeden z jednatelů, který 

během předchozích 15 let aktivního řízení nikdy nezpůsobil žádnou škodu dopravním 

prostředkem. Je třeba také dodat, že má vedení společnosti v plánu tento vůz v dohledné 

době obměnit za novější, protože životnost toho stávajícího se blíží svému konci. 

RSK9: Škoda z provozu vozidla třetí osobě 

Toto riziko je klasifikováno stupněm S (malé riziko), protože jak už je zmíněno výše, 

jednatel provozující toto vozidlo má mnoho let bezeškodného průběhu provozování 

automobilu na pozemní komunikaci. Navíc je pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 

zákonně povinné, takže toto riziko je kryté v rámci povinného ručení od společnosti 

Generali Česká pojišťovna, a.s.  

3.2.4 Výstupy z analýzy rizik 

Rizika byla na základě klasifikace seřazena od těch největších po nejmenší ve smyslu 

ohrožení s tím, že pokud měla nějaká rizika stejný stupeň (například ta označená jako 

střední), tak byla v seřazení rozhodující konkrétní četnost a míra dopadu. V případě 

nerozhodnutelnosti byla upřednostněna rizika s větším dopadem. V případě, že byla dvě 

rizika stejné klasifikace, se stejnou mírou dopadu i četností, pak byla jednoduše 

seřazena dle abecedy.  



38 
 

Z tabulky byla vynechána rizika RSK1 a RSK8, která podnikatelský subjekt neměl 

zájem pojistit nebo k tomu ani neměl patřičná oprávnění, jak vyplývá z předchozí 

analýzy. 

Tabulka 7: Seřazení rizik dle důležitosti (velikosti) 
(Zdroj: Vlastní zpracování autora) 

Pořadí Riziko Klasifikace 

1. RSK3 Velké riziko – L 

2. RSK2 Střední riziko – M 

3. RSK6 Střední riziko – M 

4. RSK7 Střední riziko – M 

5. RSK9 Malé riziko – S 

6. RSK4 Malé riziko – S 

7. RSK5 Malé riziko – S 

3.3 Současný stav pojistné ochrany 

Vedení společnosti poskytlo informace o současném stavu pojistné ochrany, která je 

v tomto případě rozdělena do dvou kategorií – pojistná ochrana podnikatelských rizik a 

pojistná ochrana motorových vozidel. (2) 

Pojištění podnikatelských rizik 

Crunchy, s.r.o., aktuálně nemá žádnou aktivní pojistnou smlouvu podnikatelských rizik. 

Vzhledem k tomu, že je tato společnost poměrně mladá a ekonomický vývoj posledních 

let na tuzemském trhu byl špatně předvídatelný, tak vedení společnosti odkládalo 

uzavření pojistné smlouvy na tato rizika na neurčito, protože čekalo, jestli se vůbec 

dostane hospodaření společnosti do zisku, či nikoliv. Tato práce tedy bude sloužit jako 

návrh pojistné ochrany pro společnost Crunchy, s.ro., a zároveň porovnání nabídek na 

tuto ochranu na českém pojistném trhu. 



39 
 

Pojištění motorového vozidla 

Společnost má sjednanou povinnou pojistnou ochranu na motorové vozidlo, které je 

součástí majetku. Povinné ručení na vůz Citroën Xsara Picasso má následující 

parametry: 

 Generali Česká Pojišťovna, a.s. 

 Újma na majetku třetí osoby 35 000 000 Kč 

 Újma na zdraví třetí osoby 35 000 000 Kč 

 Základní asistenční služby 

 Celkové roční pojistné 6 565 Kč 

Zákonné pojištění 

Vzhledem k tomu, že společnost Crunchy, s.r.o., nemá žádné zaměstnance, tak pro ni 

neplatí povinnost mít sjednané zákonné pojištění zaměstnanců pro rizika nemoci nebo 

úrazu, která vznikla při výkonu povolání. Dále se tedy tato práce zákonným pojištěním 

pro tuto společnost nebude zabývat. 



40 
 

4 Poptávka pojistné ochrany 

Tato část práce je věnována poptávce podnikatelského pojištění a pojištění motorového 

vozidla a naplňuje tak dílčí cíl práce o poptávce vhodné pojistné ochrany na základě 

výstupů z analýzy a hodnocení rizik. 

4.1 Poptávka podnikatelského pojištění 

Z analýzy rizik vyplynulo, že by společnost měla být v rámci pojistné ochrany zajištěna 

na rizika s označením RSK2 až RSK7. Tato rizika byla poptána u následujících 

pojišťoven, které byly vybrány dle metodiky uvedené v kapitole vymezení cíle a 

metodiky: 

 Allianz Pojišťovna, a.s. 

 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

 Generali Česká pojišťovna, a.s. 

 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

 UNIQA pojišťovna, a.s. 

Aby byla poptávka co nejvíce autentická a odosobněna od autora, byla vyhotovena 

přímo jednateli bez nějakých instrukcí autora a rozeslána na konkrétní mailové adresy 

jednotlivým pojišťovnám s následujícím textem: 

„Vážená paní / Vážený pane, 

žádám Vás touto formou o modelaci podnikatelského pojištění pro společnost Crunchy, 

s.r.o., s identifikačním číslem 11796171. Primární činnost této společnosti je pekařství a 

cukrářství. Potřebuji pojistit proti živlům a krádeži vnitřní vybavení – stroje 

(mikrovlnnou sušičku, baličku, vážičku, vařič, atd.) v hodnotě cca 500 000 Kč, IT 

výpočetní techniku (notebook, tiskárnu atd) v hodnotě cca 50 000 Kč (tu prosím 

připojistit ještě z důvodu technické příčiny), nějaké další vybavení (nábytek, vybavení 

kuchyně, stany na catering atd.) v hodnotě cca 200 000 Kč a zásoby (obalový materiál, 

hotové výrobky) v hodnotě cca 850 000 Kč. Zároveň žádám o pojištění odpovědnosti s 

limitem 10 000 000 Kč a také pojištění přerušení provozu.“ 



41 
 

Některé částky byly úmyslně zaokrouhleny nahoru, protože podnikatelské pojištění se 

obvykle sjednává na dobu jednoho roku, což je doba, za kterou se hodnota majetku 

může zvýšit nakoupením nových věcí. (2) 

4.1.1 Průběh poptávky pojistné ochrany u jednotlivých pojišťoven 

4.1.2 Allianz Pojišťovna, a.s. 

Dva pracovní dny po zaslání poptávky dorazila prostřednictvím mailové komunikace 

odpověď, ve které zástupce této společnosti žádal o doplnění předpokládaného obratu 

společnosti pro rok 2023 a o informaci, jaký byl za poslední tři roky škodní průběh 

klienta. V tomto mailu už byla vypracována modelace s informací, že po doložení 

těchto údajů se výsledné pojistné ještě může změnit. Po doplnění informací ještě tentýž 

den dorazila nabídka, která byla totožná s tou původní. 

4.1.3 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Dva pracovní dny po zaslání poptávky dorazila prostřednictvím mailové komunikace 

odpověď, ve které zástupkyně této společnosti žádala následující informace.  

„Dobrý den pane Baráku, 
Prosím o doplnění informací k poptávce: 

 Roční obrat firmy (alespoň předpokládaný na tento rok) 
 Požadovanou spoluúčast (většinou dávám 1tis, 3tis nebo 5tis) 
 Co se týče přerušení provozu, potřebuji k tomu roční fixní náklady a zisk, kterého by 

dosáhl klient, kdyby k přerušení nedošlo 
 U přerušení provozu, z jakých rizik: flexa, povodeň a záplava nebo např. katastrofická 

nebezpečí či vodovodní škody?“ (18) 

Otázky byly zodpovězeny a u přerušení provozu byla dodána informace, že by klient 

chtěl pojistit toto riziko i z důvodu odstávky vody či elektřiny a nedostupnosti vstupních 

surovin pro výrobu. Finální nabídka byla dodána za dva pracovní dny od tohoto 

doplnění. 

4.1.4 Generali Česká pojišťovna, a.s. 

Již druhý pracovní den od zaslání poptávky byla doručena prostřednictvím mailové 

komunikace odpověď, že je pro realizaci nabídky potřeba více informací a to minimálně 

místo pojištění, obrat klienta, preferovaná spoluúčast a informace k pojištění přerušení 



42 
 

provozu. Zároveň je v odpovědi požadavek na vyplnění formuláře, který je přílohou této 

práce. Po doplnění těchto údajů formou příslušeného formuláře byla finální nabídka 

doručena za dva pracovní dny. 

4.1.5 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Pět pracovních dnů po zaslání poptávky dorazila prostřednictvím mailové komunikace 

odpověď, že pro vyhotovení modelace je třeba vyplnit formulář, který je taktéž přílohou 

této práce. Druhý pracovní den po zaslání formuláře byla doručena finální nabídka. 

4.1.6 UNIQA pojišťovna, a.s. 

Druhý pracovní den po zaslání poptávky dorazila prostřednictvím mailové komunikace 

odpověď, že je třeba vyplnit příslušný formulář, protože k vystavení nabídky je třeba 

doplnit minimálně tyto informace: 

 Identifikace kliente – IČ nebo RČ 

 Činnost klienta 

 Obrat klienta 

 Místo/a pojištění 

 Škodní průběh za minimálně 3 poslední roky, ideálně 5 let s rozpadem na 

majetek a odpovědnost 

 Datum účinnosti smlouvy 

Formulář byl vyplněn a zaslán zpět, ale výsledná nabídka v době odevzdání této práce 

nebyla doručena, proto ani tento formulář není součástí příloh této práce. 

4.1.7 Poptávka pojištění motorového vozidla 

Poptávka po pojištění motorového vozidla byla vytvořena přímo autorem práce, protože 

má přístup do srovnávače pojistných produktů, který je schopen seřadit nabídky 

následně vyjmenovaných pojišťoven. V rámci rozhovoru mezi autorem práce a jednateli 

společnosti Crunchy, s.r.o., bylo dohodnuto, že společnost má zájem pouze o povinné 



43 
 

ručení s nejnižší možnou cenou a nepožaduje pro svůj automobil žádná další 

připojištění s ohledem na technický stav a hodnotu vozidla. (2) 

V rámci srovnání byly porovnány nabídky těchto pojišťoven: 

 Allianz Pojišťovna, a.s. 

 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

 ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 

 Generali Česká pojišťovna, a.s. 

 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

 UNIQA pojišťovna, a.s. 

Pro stanovení nabídky bylo potřeba doplnit následující informace: 

Údaje o pojistníkovi 

Zde kalkulačka požadovala vypsat IČO, kontaktní údaje, právní formu společnosti, celé 

jméno zástupce a informaci o tom, zdali je společnost plátcem DPH. 

Údaje o vozidlu 

Zde stačilo doplnit jen VIN vozidla, najeté kilometry, obvyklou tržní hodnotu a 

odhadovaný roční nájezd kilometrů. Na základě VIN si systém doplnil zbylé údaje o 

vozidle, které jsou třeba k výpočtu ceny. Odhadovaný roční nájezd je hodnota, která je 

podstatná jen pro Allianz Pojišťovnu, a.s., která podle tohoto údaje stanovuje konkrétní 

cenovou nabídku. 



44 
 

 

Obrázek 5: Screenshot ze srovnávače pojištění vozidel – sekce pojistník 
(Zdroj: Snímek obrazovky z interního systému 19) 

 

Obrázek 6: Screenshot ze srovnávače pojištění vozidel – sekce vozidlo 
(Zdroj: Snímek obrazovky z interního systému 19) 



45 
 

5 Nabídka pojistné ochrany 

5.1 Nabídka podnikatelského pojištění 

Všechny nabídky obsahovaly přírodní a živelná rizika, mezi která patří: požár, výbuch, 

přímý úder blesku, pád letadla, aerodynamický třesk, kouř, vichřice, krupobití, 

zemětřesení, sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin, sesouvání nebo zřícení 

sněhových lavin, pád stromů, pád stožárů nebo jiných předmětů a tíha sněhu nebo 

námrazy. Ostatní parametry a rozdíly jsou definovány u každé konkrétní nabídky. 

Bohužel žádná z nabídek neobsahuje riziko přerušení provozu z důvodu nedostatku 

vstupních surovin nebo odstávky elektřiny, či vody (z jiných důvodů než jako následek 

nějaké živelné pohromy), protože tato rizika jsou všeobecně nepojistitelná. 

5.1.1 Allianz Pojišťovna, a.s. 

Tabulka 8: Nabídka pojistné ochrany od společnosti Allianz Pojišťovna, a.s. 

Druh rizika Pojistná částka Spoluúčast 

Přírodní, živelná a katastrofická rizika 1 600 000 Kč 1 000 Kč 

Přerušení provozu 1 330 000 Kč 1 000 Kč 

Skla 100 000 Kč 1 000 Kč 

Vandalismus 1 600 000 Kč 1 000 Kč 

Odcizení 1 600 000 Kč 1 000 Kč 

Rozbití strojů a elektroniky 160 000 Kč 1 000 Kč 

Odpovědnost 10 000 000 Kč 1 000 Kč 

Celkové roční pojistné 13 313 Kč 

Allianz pojišťovna, a.s., svoji nabídku koncipuje odlišným způsobem než většina trhu, 

protože jde cestou balíčkového prodeje, který uplatňuje nejen v rámci podnikatelského 



46 
 

pojištění, ale i v rámci neživotního pojištění obecně (motorová vozidla, pojištění 

nemovitosti). V rámci jejich produktu tedy není možné zvolit si jednotlivě pro každé 

riziko vlastní limit pojistného plnění, ale systém na základě základních informací 

vyhodnotí čtyři doporučené balíčky, ze kterých si poté klient může vybrat. V tomto 

případě byla vystavena nabídka balíčku extra, který je nejvyšší možný.  

Pojistné částky v uvedené nabídce kryjí majetek společnosti v celé jeho výši, v případě 

technické příčiny elektroniky jej dokonce více než trojnásobně převyšují a vztahují se 

navíc i na stroje. Nabídka obsahuje i rizika, která nebyla poptávána jako je vandalismus 

nebo pojištění skel. V případě přerušení provozu je společnost schopna pokrýt fixní 

výdaje, ušlý zisk a účelně vynaložené náklady v této souvislosti s limitem až 1 330 000 

Kč a s maximální délkou přerušeného provozu na 90 dní. 

U rizika krádeže nebo loupeže byl definován maximální limit pro jednu pojistnou 

událost ve výši 100 000 Kč. 

Allianz pojišťovna nabízí i nějaké příjemné benefity, které sice nejsou základním 

stavebním kamenem pojistné ochrany podnikatele, můžou však najít své využití. Patří 

mezi to například: 

 Obnova dat z výpočetní techniky v případě elektronické poruchy s limitem 

50 000 Kč. 

 Pojištění věcí mimo místo pojištění a věcí v autě s limitem 70 000 Kč na jednu 

pojistnou událost. 

 Odpovědnost za škody na životním prostředí s limitem 50 000 Kč na jednu 

pojistnou událost a 100 000 Kč/ročně 



47 
 

 

Obrázek 7: Balíčky podnikatelského pojištění společnosti Allianz Pojišťovna, a.s. 
(Zdroj: Snímek obrazovky z 20)



48 
 

5.1.2 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Tabulka 9: Nabídka pojistné ochrany od České podnikatelské pojišťovny, a.s. 

Druh rizika Pojistná částka Spoluúčast 

Přírodní, živelná a katastrofická rizika 1 600 000 Kč 5 000 Kč 

Přerušení provozu 1 200 000 Kč 3 dny 

Odcizení 1 600 000 Kč 5 000 Kč 

Technická příčina elektroniky 50 000 Kč 1 000 Kč 

Odpovědnost 10 000 000 Kč 5 000 Kč 

Celková částka 18 289 Kč 

U nabídky pojišťovny Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., byl majetek rozřazen do tří 

kategorií. Hmotný majetek v celkové hodnotě 200 000 Kč, zásoby v celkové hodnotě 

850 00 Kč a elekronika v celkové hodnotě 550 000 Kč. 

Pojistné částky v uvedené nabídce kryjí majetek v celkové jeho výši, tak jak bylo 

poptáváno. V rámci pojištění přerušení provozu je společnost schopna poskytovat krytí 

1 200 000 Kč a maximální sjednaná délka provozu na pojistnou událost je 12 měsíců. 

Spoluúčast je v tomto případě definována tak, že první tři dny přerušeného provozu 

pojistitel neposkytne pojistné plnění. Spoluúčast u všech ostatních rizik je 5 000 Kč, 

vyjímaje pojištění technické příčiny elektroniky, kde byla stanovena na 1 000 Kč. 



49 
 

5.1.3 Generali Česká pojišťovna, a.s. 

Tabulka 10: Nabídka pojistné ochrany od Generali České pojišťovny, a.s. 

Druh rizika Pojistná částka Spoluúčast 

Přírodní, živelná a katastrofická rizika 1 600 000 Kč 5 000 Kč 

Zatečení atmosférických srážek 500 000 Kč 5 000 Kč 

Přepětí pro movité věci 500 000 Kč 5 000 Kč 

Přerušení provozu 1 200 000 Kč 5 000 Kč 

Technická příčina elektroniky 50 000 Kč 1 000 Kč 

Odpovědnost 10 000 000 Kč 5 000 Kč 

Celková částka 19 485 Kč 

Modelace od společnosti Generali česká pojišťovna, a.s., rozřazuje majetek do dvou 

kategorií: hmotné movité věci a jejich soubory v hodnotě 750 000 Kč a zásoby 

v hodnotě 850 000 Kč. Produkt této pojišťovny umožňuje krýt navíc riziko přepětí (i 

z jiného důvodu než přímý úder blesku) a zatečení atmosférických srážek, které bylo 

poptáno na částku ve výši 1 600 000 Kč, ale v konkrétní nabídce byla tato částka 

snížena na 500 000 Kč, protože to je maximální možná pojistná částka určená 

pojišťovnou.  

Pojistné částky v uvedené nabídce kryjí majetek v celkové jeho výši, tak jak bylo 

poptáváno až na riziko odcizení, které v nabídce úplně chybí. V rámci pojištění 

přerušení provozu je společnost schopna poskytovat krytí 1 200 000 Kč a maximální 

sjednaná přerušená délka provozu na pojistnou událost je 12 měsíců. Spoluúčast u všech 

rizik je 5 000 Kč, vyjímaje pojištění technické příčiny elektroniky, kde byla stanovena 

na 1 000 Kč. V rámci pojištění odpovědnosti byl ještě kontaktní osobou přidán balíček 

rizik, která jsou pro klienta zdarma. 



50 
 

Tabulka 11: Bonusová připojištění k nabídce Generali Česká pojišťovna, a.s. 

Připojištění odpovědnosti Limit pojistného plnění Spoluúčast 

Čisté finanční škody 100 000 Kč 1 000 Kč 

Věci převzaté a užívané 100 000 Kč 1 000 Kč 

Škody na životním prostředí 100 000 Kč 1 000 Kč 

Majetková propojenost 1 000 000 Kč 1 000 Kč 

Regresní náklady 5 000 000 Kč 1 000 Kč 

Nemajetková újma 500 000 Kč 1 000 Kč 

5.1.4 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Tabulka 12: Nabídka pojistné ochrany od Kooperativy pojišťovny, a.s. 

Druh rizika Pojistná částka Spoluúčast 

Přírodní, živelná a katastrofická rizika 1 600 000 Kč 5 000 Kč 

Přerušení provozu 1 200 000 Kč 5 000 Kč 

Zatečení atmosférických srážek 1 000 000 Kč 5 000 Kč 

Přepětí, podpětí, zkrat 1 000 000 Kč 5 000 Kč 

Technická příčina elektroniky 50 000 Kč 1 000 Kč 

Odpovědnost 10 000 000 Kč 5 000 Kč 

Celková částka 28 623 Kč 

Nabídka od společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., obsahuje podobně jako v případě 

Generali České pojišťovny, a.s., i riziko zatečení atmosférických srážek a přepětí, 

podpětí nebo zkratu s tím, že maximální limit u této pojišťovny je na tato rizika 

1 000 000 Kč.  



51 
 

Pojistné částky v uvedené nabídce kryjí majetek v celkové jeho výši, tak jak bylo 

poptáváno. V rámci pojištění přerušení provozu je společnost schopna poskytovat krytí 

1 200 000 Kč a maximální sjednaná délka provozu na pojistnou událost je 12 měsíců. 

Spoluúčast je v tomto případě definována tak, že první tři dny přerušeného provozu 

pojistitel neposkytne pojistné plnění. Spoluúčast u všech ostatních rizik je 5 000 Kč, 

vyjímaje pojištění technické příčiny elektroniky, kde byla stanovena na 1 000 Kč. 

5.1.5 UNIQA pojišťovna, a.s. 

UNIQA pojišťovna, a.s., nabídku k datu odevzdání této práce nedodala. 

5.1.6 Zhodnocení nabídek podnikatelského pojištění 

Nabídky pojistné ochrany podnikatelského subjektu byly zhodnoceny prostřednictvím 

scoring modelu, který obsahoval pět kritérií, která byla sestavena na základě dohody 

s jednateli a seřazena podle váhy od nejdůležitější po nejméně důležité pro potřeby 

společnosti Crunchy, s.r.o. (2) 

Obsah pojistné ochrany 

Základním parametrem pro výběr nejvhodnější nabídky byl stanoven obsah pojistné 

ochrany. V případě uzavírání pojistné smlouvy je třeba se důsledně seznámit s tím, na 

jaká rizika a do jaké maximální výše pojistné částky je nabídka stanovena. 

Výše pojistného 

Vzhledem k tomu, že Crunchy, s.r.o., působí na trhu teprve krátce, tak další z hlavních 

parametrů byla adekvátní cena, protože společnost potřebuje co nejvíce peněz 

investovat do rozvoje své podnikatelské činnosti. 

Přehlednost a srozumitelnost pojistných podmínek 

Pojistné podmínky jsou nedílnou součástí každé pojistné smlouvy a jednatelé 

společnosti stanovili toto kritérium jako podstatné, protože nežádoucí výluky 

z pojištění, mohou vést k problémům při likvidaci případných pojistných událostí. 

 

 



52 
 

Výše spoluúčasti 

V rámci pojistné ochrany je třeba také počítat se spoluúčastí, která je spjata s pojistným 

plněním. Čím menší spoluúčast je sjednána, tím méně se finančně musí společnost 

podílet na financování odstranění škody po rizicích, což je také velmi důležitý parametr. 

Flexibilita komunikace ze strany pojišťovny 

Posledním parametrem, který jednatelé zvolili za stěžejní je flexibilita komunikace ze 

strany pojišťovny. V případě, že je třeba s pojišťovnou nějakým způsobem rychle 

komunikovat, což typicky bývá v případě pojistné události, je dobré si dopředu ověřit, 

zdali je k tomu daná instituce vybavena potřebným lidským kapitálem, což může 

poptávání pojistné ochrany poodhalit. 

Metodika využitá v rámci scoring modelu 

Scoring model obsahuje hodnoty ve třech řádcích, které mají následující význam 

 První řádek obsahuje textovou charakteristiku, případně u výše pojistného je to 

cena. 

 Druhý řádek obsahuje hodnocení na pětibodové stupnici, přičemž 1 – výborné, 2 

– chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostatečné, 5 – nedostatečné. 

 Třetí řádek obsahuje hodnotu, která je součinem druhého řádku a odpovídající 

váhy. (9, str. 193) 



53 
 

Tabulka 13: Srovnání nabídek podnikatelského pojištění 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 9, str.193) 

Kritérium Váha Allianz ČPP* GČP* Kooperativa 

Obsah pojistné 

ochrany 
35% 

chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný 

2 2 2 1 

0,7 0,7 0,7 0,35 

Výše pojistného 25% 

13 313 Kč 18 289 Kč 19 485 Kč 28 623 Kč 

1 2 3 3 

0,25 0,5 0,75 0,75 

Přehlednost a 

srozumitelnost 

pojistných 

podmínek 

20% 

výborná chvalitebná dobrá chvalitebná 

1 2 3 2 

0,2 0,4 0,6 0,4 

Výše spoluúčasti 12% 

výborná dobrá dobrá dobrá 

1 3 3 3 

0,12 0,36 0,36 0,36 

Flexibilita 

komunikace ze 

strany pojišťovny 

8% 

výborná chvalitebná výborná dobrá 

1 2 1 3 

0,08 0,16 0,08 0,24 

Celkem bodů 100% 1,35 2,12 2,49 2,1 

Na základě hodnocení nejvhodnější nabídky pomocí scoring modelu byla jako nejlepší 

nabídka označena modelace produktu Moje Firma od společnosti Allianz pojišťovna, 

a.s., s výslednou hodnotou 1,35 bodu. Na druhém místě skončila společnost 

Kooperativa pojišťovna, a.s., s 2,1 body a na třetím místě společnost Česká 

podnikatelská pojišťovna s 2,12 body.   

Nabídka Allianz pojišťovny, a.s., vyšla nejlépe zejména kvůli tomu, že dominuje ve 

všech srovnávaných kategoriích mimo obsahu pojistné ochrany, kde je pouze 

chvalitebná. 

 
*Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., je v tabulce pro zjednodušení uvedena pod 

zkratkou „ČPP“ a Generali Česká pojišťovna, a.s., pod zkratkou „GČP“. 

 



54 
 

5.2 Nabídka povinného ručení 

5.2.1 Allianz Pojišťovna, a.s. 

Allianz Pojišťovna, a.s., stanovuje cenu svého produktu na základě ročního nájezdu. 

Využívá následujícího škálování, kdy vyšší roční nájezd kilometrů znamená vyšší 

částka pojistného. Pokud pojistník s automobilem najede více kilometrů, než si určil, 

pak zaplatí rozdíl v ceně, pokud méně, tak je mu vrácen přeplatek. 

Tabulka 14: Hranice ročního nájezdu kilometrů pro cenovou tvorbu Allianz, a.s. 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle 21) 

Roční nájezd 

Do 5 000 km 

5 001 – 7 500 km 

7 5001 – 10 000 km 

10 001 – 12 500 km 

12 501 – 15 000 km 

15 001 – 20 000 km 

20 001 – 25 000 km 

Nad 25 000 km 

Vzhledem k tomu, že automobil společnosti Crunchy, s.r.o. najede asi 22 000 km ročně, 

pak se jedná o téměř nejdražší tarif, kdy při limitu 70 000 000 Kč újmy na zdraví a 

70 000 000 Kč újmy na majetku činí roční pojistné 6 923 Kč. (2) 

5.2.2 Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., nabízí základní produkt s limitem 35 000 000 Kč 

újmy na zdraví a 35 000 000 Kč újmy na majetku za částku 7 594 Kč ročně. 

5.2.3 ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 

ČSOB Pojišťovna, a.s., nabízí základní produkt s limitem 50 000 000 Kč újmy na zdraví 

a 50 000 000 Kč újmy na majetku za částku 6 732 Kč ročně. 



55 
 

5.2.4 Generali Česká pojišťovna, a.s. 

Generali Česká pojišťovna, a.s., nabízí základní produkt s limitem 35 000 000 Kč újmy 

na zdraví a 35 000 000 Kč újmy na majetku za částku 5 014 Kč ročně. Tento údaj je 

velmi zajímavý, protože za produkt se stejnými parametry a u stejného pojistitele platí 

aktuálně společnost částku o více než 30% vyšší. 

5.2.5 Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

Kooperativa pojišťovna, a.s., nabízí základní produkt s limitem 35 000 000 Kč újmy na 

zdraví a 35 000 000 Kč újmy na majetku za částku 6 472 Kč ročně. 

5.2.6 UNIQA pojišťovna, a.s. 

UNIQA pojišťovna, a.s., se v roce 2021 sloučila se společností AXA pojišťovna, a.s. a 

dále vystupuje pod jménem UNIQA pojišťovna, a.s. Nicméně v rámci svého nynějšího 

portfolia nabízí produkty obou původních pojišťoven, proto jako jediná nabízí v rámci 

povinného ručení hned dva produkty. Oba mají shodný limit 35 000 000 Kč újmy na 

zdraví a 35 000 000 Kč újmy na majetku, ale liší se cenou, která je u produktu „Basic“ 

9 389 Kč ročně a u produktu „Standard“ 8 931 Kč ročně. 



56 
 

6 Vlastní návrhová část 

6.1 Vlastní návrh v oblasti podnikatelských rizik 

Návrh zajištění podnikatelských rizik bych rozdělil na dvě části: 

 Komerční pojistná ochrana 

 Samopojištění 

V rámci komerční pojistné ochrany vyšla v rámci porovnání nabídek formou scoring 

modelu nejlépe nabídka společnosti Allianz pojišťovna, a.s. Já bych doporučil 

společnosti Crunchy, s.r.o., tuto nabídku využít, protože dle mého názoru kryje 

podstatná rizika provozu za přijatelnou cenu. Kromě základní živelných, přírodních a 

katastrofických rizik kryje tato pojistka i další podstatná rizika jako je krádež a loupež, 

vodovodní škody nebo vandalismus. Tato smlouva obsahuje rovněž pojištění proti 

rozbití strojů a elektroniky s pojistnou částkou 160 000 Kč na jednu pojistnou událost, 

přičemž počet událostí ročně není limitován. To je připojištění, které dokáže krýt nejen 

IT techniku jako jsou notebooky, tiskárna a monitor, ale i naprosto zásadní stroje, mezi 

které patří mikrovlnná sušička, konvektomat, přístroj na vážení a balení zboží. Tato 

zařízení jsou v době odevzdání této práce sice v záruční lhůtě, ta má však omezenou 

platnost. Za další silné stránky tohoto produktu považuji nízkou spoluúčast a velmi 

přehledné, srozumitelně zpracované pojistné podmínky a dobrou komunikaci s touto 

společností, kterou mohu potvrdit i ze svých zkušeností v osobním životě. V podstatě 

jedinou slabinu této nabídky vnímám v době ručení u rizika přerušení provozu, které 

činí devadesát dní, což je čtyřikrát méně než obsahují konkurenční nabídky. Vzhledem 

k povaze podnikání vybraného subjektu považuji tento limit za adekvátní, ale v tomto 

kontextu bych doporučil vedení společnosti, aby zvážilo, zda je tato lhůta dostačující i 

z jejich úhlu pohledu a zdali případnou větší potřebu zajištění tohoto rizika jsou schopni 

realizovat formou samopojištění nebo je v jejich zájmu si toto riziko dopojistit u nějaké 

jiné komerční pojišťovny. V druhém zmíněném případě, bych navrhoval poptat čistě 

riziko přerušení provozu s cílem získat co nejnižší roční pojistné i za cenu vyšší 

spoluúčasti a doplnit tak nabídku společnosti Allianz, a.s., o toto pojištění. 



57 
 

V rámci samopojištění bych doporučoval tvořit dostatečnou finanční rezervu pro případ 

přerušení provozu z nepojistitelných událostí jako je nedostatek vstupních surovin pro 

výrobu, případně dočasná odstávka vody či elektřiny z jiných důvodů než přírodní, či 

živelné události, případně jiných neočekávaných událostí, která mohou nastat a nebudou 

kryta komerčním pojištěním. Minimální obnos finanční rezervy bych doporučoval mít 

ve výši ročních fixních nákladů, tedy 200 000 Kč v případě Crunchy, s.r.o., a ideální 

obnos ve výši šestiměsíčního zisku, tedy zhruba 600 000 Kč. 

6.2 Vlastní návrh v oblasti pojištění vozidla 

Vzhledem k tomu, že se tento produkt řídí zákonem o pojištění odpovědnosti za újmu 

způsobenou provozu vozidla, tak jsou si produkty jednotlivých pojišťoven v tomto 

segmentu velmi blízké a zásadním parametrem po výběr je právě předepsané roční 

pojistné, což je i hlavní kritérium, které stanovilo vedení společnosti. Seřadil jsem tedy 

jednotlivé nabídky od nejlevnějšího po nejdražší. (22) 

Tabulka 15: Porovnání nabídek povinného ručení dle ceny 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Pojišťovna Roční pojistné 

Generali Česká pojišťovna, a.s. 5 014 Kč 

Kooperative pojišťovna, a.s. 6 472 Kč 

Současná smlouva (GČP, a.s.) 6 565 Kč 

ČSOB pojišťovna, a.s. 6 732 Kč 

Allianz pojišťovna, a.s. 6 923 Kč 

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 7 594 Kč 

UNIQA pojišťovna, a.s. (produkt „Standard“) 8 931 Kč 

UNIQA pojišťovna, a.s. (produkt „Basic“) 9 389 Kč 



58 
 

Na základě tohoto seřazení jsem jednatelům společnosti doporučil uzavřít novou 

smlouvu povinného ručení s pojišťovnou Generali Česká pojišťovna, a.s., která má 

stejné parametry jako smlouva původní, ale nižší cenu. Mám osobní zkušenost, že 

původní smlouvu lze v takovém případě vypovědět dohodou bez nutnosti dodržení 

standardní šestitýdenní výpovědní lhůty, protože bude u stejného pojistitele sjednaná 

nová smlouva s pouze pozměněnými parametry. 



59 
 

Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou pojistnou ochranu vybrané 

společnosti na základě analýzy rizik ohrožujících její činnost.  

Práce byla pro přehlednost rozdělena do tří částí, které na sebe navzájem navazují. 

První část práce se zabývá výkladem základních teoretických pojmů, které je nutné znát 

pro důsledné pochopení praktické části. Teoretická část byla zpracována formou 

literární rešerše a vychází především z odborných publikací. Mezi základní tematické 

okruhy spadá vysvětlení pojmů jako je pojištění, riziko a jejich klasifikace. Důležitá je i 

část zabývající se samotnou teorií pojistné ochrany. 

Pro zpracování druhé, praktické, části byla zvolena společnost Crunchy, s.r.o., která se 

zabývá výrobou a distribucí pochoutek z alternativních zdrojů, jako jsou především 

larvy potemníka moučného. Autor si tento subjekt vybral z toho důvodu, že chtěl, aby 

tato práce měla nějakou konkrétní vypovídající hodnotu pro jednatele této společnosti, 

jelikož měl informaci, že nyní nemají uzavřenou žádnou smlouvu podnikatelské 

pojistné ochrany. Nejprve byla shromážděna základní data o společnosti, jejím 

fungování a majetku. Následně byla provedena identifikace a analýza rizik, která by 

danou společnost mohla ovlivnit. Tato rizika byla následně ohodnocena a poptána u 

významných pojistitelů na českém trhu. Následné nabídky byly srovnány pomocí 

metody scoringového modelu. 

V rámci návrhové části se autor zaměřil na optimalizaci pojistné ochrany. V případě 

povinného ručení navrhl, s ohledem na cenu, nabídku od společnosti Generali Česká 

pojišťovna, a.s., společně s instrukcemi, jak aktuální pojistnou ochranu vypovědět. Tato 

změna by měla přinést drobnou finanční úsporu ve výši 1 551 Kč ročně. V oblasti 

podnikatelského pojištění bylo navrženo využít nabídky společnosti Allianz pojišťovna, 

a.s., která nabízí z pohledu autora nejzajímavější nabídku s ohledem na cenu a 

obsahovou část pojistné ochrany. Autor zároveň doporučil řídit se některými pravidly 

v oblasti samopojištění. 

Celkově má tedy tato práce přínos jak pro analyzovanou společnost samotnou, která 

díky těmto návrhům může zlepšit své pojistné krytí a snížit tak dopady rizik, které ji 



60 
 

mohou negativně ovlivnit, tak na samotného autora, který si při tvorbě této práce zlepšil 

své teoretické znalosti i praktické dovednosti v oblasti pojištění podnikatelských rizik. 

 

 

 

 



61 
 

Zdroje 

1. Česká národní banka. Seznam pojišťovacích společností. [online]. Česká národní 

banka, ©2023 [cit. 15.05.2023]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/seznamy-instituci-pro-

potreby-menove-a-financni-statistiky/seznam-ic/ 

2. VÁCLAVÍK, Milan a Jakub FILIP, jednatelé společnosti Crunchy, s.r.o., [ústní 

sdělení]. Brno, 27.3.2023 

3. Česká asociace pojišťoven. Vývoj pojistného trhu. [online]. Česká asociace 

pojišťoven, ©2023 [cit. 15.05.2023].  Dostupné z: https://www.cap.cz/statistiky-

prognozy-analyzy/vyvoj-pojistneho-trhu 

4. SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 

4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4644-9. 

5. ŘEZÁČ, František. Řízení rizik v pojišťovnictví. Brno: Masarykova univerzita, 

Ekonomicko-správní fakulta, 2011, 222 s.: grafy, tab. ISBN 978-80-210-5637-4 

6. ŘEZÁČ, František. Pojišťovnictví. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta 

podnikatelská, 2011. ISBN 978-80-214-4242-9 

7. DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: 

Ekopress, 2009. ISBN 978-80-86929-51-4 

8. ČEJKOVÁ, Viktória a Dana MARTINOVIČOVÁ. Pojišťovnictví: distanční 

studijní opora. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2004. 

ISBN 80-210-3525-0. 

9. MARTINOVIČOVÁ, Dana. Pojištění podnikatelských subjektů. Ostrava: Key 

Publishing, 2007. ISBN 978-80-87071-08-3. 

10. ČEJKOVÁ, Viktória, František ŘEZÁČ a Svatopluk NEČAS. Pojistná ekonomika. 

Brno: Masarykova univerzita, 2003. ISBN 80-210-3288-X 

11. DUCHÁČKOVÁ, Eva. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, 2015. ISBN 

978-80-87865-25-5. 

12. ČEJKOVÁ, Viktória a Svatopluk NEČAS. Pojišťovnictví. 2. přepracované vydání. 

Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-3990-6. 



62 
 

13. REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80- 

247-3671-6. 

14. Rizikové životní pojištění. Redakce Peníze.CZ [online]. Dostupné z: 

https://www.penize.cz/rizikove-zivotni-pojisteni 

15. MARTINOVIČOVÁ, Dana. Jak pojistit firmu. Praha: Computer Press, 2000. 

ISBN 80-7226-337-4. 

16. Obchodní rejstřík kurzy.cz. Crunchy, s.r.o. [online]. Kurzy.cz, ©2023 [cit. 

15.05.2023]. Dostupné z: https://rejstrik-firem.kurzy.cz/11796171/crunchy-sro/ 

17. Direct pojišťovna. Pojištění podnikání. [online]. Direct pojišťovna, ©2023 [cit. 

15.05.2023]. Dostupné z: https://www.direct.cz/pro-firmy/pojisteni-

podnikani?gad=1&gclid=CjwKCAjwuqiiBhBtEiwATgvixAOG9kG4Ok2Y9_k9P

SZuT58v45hp-r3nzvoHma9dcjZBrTLAmLausxoCHF0QAvD_BwE 

18. URBANOVÁ, Nikola. RE: Poptávka po podnikatelském pojištění [e-mailová 

komunikace]. 4. 5. 2023 11:15. 

19. OVB Allfinanz. Srovnávač neživotního pojištění. [online]. OVB Allfinanz, ©2023 

[cit. 15.05.2023]. Dostupné z: https://ovbsrovnavac.cz/ 

20. Allianz pojišťovna. Průvodce pojištěním moje firma. [online]. Allianz pojišťovna, 

©2023 [cit. 15.05.2023].  Dostupné z: 

https://www.allianz.cz/content/dam/onemarketing/cee/azcz/dokumenty-a-

formulare/pro-firmy/moje-firma/pruvodce-pojistenim-moje-firma-12-2-2021.pdf 

21. Allianz pojišťovna. Jezdím málo, platím málo. [online]. Allianz pojišťovna, ©2023 

[cit. 15.05.2023].  Dostupné z: https://apps.allianz.cz/kilometry/ 

22. Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozu 

vozidla 



63 
 

Seznam rovnic 

Rovnice 1: Rovnice pro ohodnocení rizika ..................................................................... 20 

 



64 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Fáze rizikového managementu ..................................................................... 19 

Obrázek 2: Grafické znázornění pojistných vztahů ........................................................ 21 

Obrázek 3: Klasifikace pojištění dle právního rozdělení ................................................ 24 

Obrázek 4: Organizační struktura Crunchy, s.r.o. .......................................................... 29 

Obrázek 5: Screenshot ze srovnávače pojištění vozidel – sekce pojistník ..................... 44 

Obrázek 6: Screenshot ze srovnávače pojištění vozidel – sekce vozidlo ....................... 44 

Obrázek 7: Balíčky podnikatelského pojištění společnosti Allianz Pojišťovna, a.s. ...... 47 

 



65 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Pětistupňový systém členění rizik ................................................................ 16 

Tabulka 2: Třístupňový systém členění rizik .................................................................. 16 

Tabulka 3: Souhrn majetku společnosti Crunchy, s.r.o. ................................................. 31 

Tabulka 4: Dělení stupňů rizika ...................................................................................... 32 

Tabulka 5: Matice pro stanovení velikosti rizik ............................................................. 33 

Tabulka 6: Odstupňovaná rizika ..................................................................................... 33 

Tabulka 7: Seřezení rizik dle důležitosti (velikosti) ....................................................... 38 

Tabulka 8: Nabídka pojistné ochrany od společnosti Allianz Pojišťovna, a.s................ 45 

Tabulka 9: Nabídka pojistné ochrany od České podnikatelské pojišťovny, a.s. ............ 48 

Tabulka 10: Nabídka pojistné ochrany od Generali České pojišťovny, a.s. ................... 49 

Tabulka 11: Bonusová připojištění k nabídce Generali Česká pojišťovna, a.s. ............. 50 

Tabulka 12: Nabídka pojistné ochrany od Kooperativy pojišťovny, a.s. ....................... 50 

Tabulka 13: Srovnání nabídek podnikatelského pojištění .............................................. 53 

Tabulka 14: Hranice ročního nájezdu kilometrů pro cenovou tvorbu Allianz, a.s. ........ 54 

Tabulka 15: Porovnání nabídek povinného ručení dle ceny ........................................... 57 



66 
 

Seznam příloh 

I. Příloha č. 1 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Allianz pojišťovna, a.s. 

II. Příloha č. 2 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Česká podnikatelská 

pojišťovna, a.s. 

III. Příloha č. 3 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Generali Česká pojišťovna, 

a.s. 

IV. Příloha č. 4 – Poptávkový formulář společnosti Generali Česká pojišťovna, a.s. 

V. Příloha č. 5 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s. 

VI. Příloha č. 6 – Poptávkový formulář společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s. 



I 
 

Příloha č. 1 Nabídka pojistné ochrany společnosti Allianz pojišťovna 

 

– 



I 
 



II 
 

Příloha č. 2 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Česká podnikatelská 

pojišťovna, a.s. 

 



II 
 

 



II 
 

 



II 
 

 



II 
 



II 
 



III 
 

Příloha č. 3 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Generali Česká pojišťovna, 

a.s. 

 



III 
 

 



III 
 

 



III 
 



IV 
 

Příloha č. 4 – Poptávkový formulář společnosti Generali Česká pojišťovna, a.s. 

 



IV 
 

 



IV 
 

 



IV 
 

 



IV 
 



V 
 

Příloha č. 5 – Nabídka pojistné ochrany společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s. 

 



V 
 



V 
 



V 
 



V 
 



V 
 



V 
 

 



VI 
 

Příloha č. 6 – Poptávkový formulář společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s. 

 



VI 
 

 



VI 
 

 



VI 
 

 



VI 
 



VI 
 

 



VI 
 

 



VI 
 



VI 
 

 



VI 
 

 


